
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 12214  
Επικαιροποίηση Κανονισμού λειτουργίας Διιδρυ-

ματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστη-

μών Υγείας του Πανεπιστημίου Πατρών και του 

Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστημών της Σχολής 

Επιστημών Υγείας και Πρόνοιας του Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Αττικής με τίτλο: «Cell and Gene 

Therapies: from bench to bedside and Good 

Manufacturing Practices» σύμφωνα με τις δια-

τάξεις του ν. 4957/2022.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 79 έως και 88 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-

ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το υπ’ αρ. 86845/14.11.2022 έγγραφο της Γραμμα-
τείας Συγκλήτου σχετικά με τη συγκρότηση της Επιτρο-
πής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πα-
τρών σύμφωνα με το άρθρο 79 του ν. 4957/2022 (ΑΔΑ: 
ΨΔΘΓ469Β7Θ-5ΥΗ).

3. Τον ν. 4964/2022 «Διατάξεις για την απλοποίηση της 
περιβαλλοντικής αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου για 
την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων, την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστασία 
του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις» (Α’ 150).

4. Τον ν. 4975/2022 «Σύσταση και οργάνωση νομικού 
προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία «ΕΝΩΣΗ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΙΑΣ - ΑΚΤΙΝΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ» (Ε.Τ.Α.Α.Ε.), ρυθμίσεις για την αντιμετώπι-
ση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την 
προστασία της δημόσιας υγείας και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 187).

5. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.9.2022 εγκύκλιο με 
θέμα «Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, ορ-
γάνωση και λειτουργία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. 
και των ακαδημαϊκών μονάδων τους, την ανάδειξη των 
μονοπρόσωπων οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊ-
κών μονάδων τους και λοιπά θέματα».

6. Tην υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο  
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την 
οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχια-
κών σπουδών και λοιπά θέματα».

7. Το π.δ. 52/2022 «Ίδρυση, Κατάργηση, Συγχώνευση, 
Μετονομασία και Μεταβολή έδρας Τμημάτων στο Πα-
νεπιστήμιο Πατρών» (Α’ 131).

8. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8.9.2022 απόφαση του 
Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ρύθμιση των 
θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία δωρεάν φοίτησης σε 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τέλη φοίτη-
σης» (B’ 4899).

9. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

10. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

11. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 83).

12. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

13. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων και της δι-
αδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΕΙ)» (B’ 1079).

14. Τον ν. 5029/2023 «Ζούμε Αρμονικά Μαζί - Σπάμε 
τη Σιωπή: Ρυθμίσεις για την πρόληψη και αντιμετώπιση 
της βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 55).

15. Την υπ’ αρ. 46789/23.6.2023 (B’ 4272) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πατρών περί Έγκρισης 
Κανονισμού Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και Διδα-
κτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών.

16. Την υπ’ αρ. 65088/7.9.2023 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Πατρών περί έγκρισης του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1339

11693



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11694 Τεύχος B’ 1339/26.02.2024

Εσωτερικού Κανονισμού του Πανεπιστημίου Πατρών 
(B’ 5468).

17. Την υπ’  αρ. 108/756/17994/4.6.2021 (Β’  2572) 
απόφαση της Συγκλήτου σύμφωνα με την οποία το Δι-
ϊδρυματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ. 
Π. Μ.Σ.) του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Πανεπιστημίου Πατρών και του Τμήματος 
Βιοϊατρικών Επιστημών της Σχολής Επιστημών Υγείας και 
Πρόνοιας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής με τίτλο 
«Cell and Gene Therapies: from bench to bedside and 
Good Manufacturing Practices» ιδρύθηκε και εγκρίθηκε 
ο Κανονισμός Λειτουργίας του.

18. Το απόσπασμα πρακτικού (εισήγηση) της Επι-
τροπής Προγράμματος Σπουδών του Διϊδρυματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με 
τίτλο «Cell and Gene Therapies: from bench to bedside 
and Good Manufacturing Practices» (συνεδρίαση 10/ 
10.1.2024).

19. Τη θετική γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 
63/8.2.2024).

20. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 231/15.2.2024).

21. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των 
συνεργαζόμενων Τμημάτων.

22. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την επικαιροποίηση του κανονισμού λειτουργίας του 
Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Πατρών και του Τμήματος Βιοϊατρικών 
Επιστημών της Σχολής Επιστημών Υγείας και Πρόνοι-
ας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής με τίτλο «Cell 
and Gene Therapies: from bench to bedside and Good 
Manufacturing Practices» από το ακαδημαϊκό έτος 2024- 
2025, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Ο δεύτερος κύκλος αφορά στην οργάνωση Προγραμ-
μάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με ελάχιστο 
αριθμό εξήντα (60) πιστωτικών μονάδων (ECTS) και ελά-
χιστη διάρκεια δύο (2) ακαδημαϊκών εξαμήνων, η επιτυ-
χής ολοκλήρωση των οποίων οδηγεί στο επίπεδο επτά 
(7) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων, 
σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020.

Η ολοκλήρωση της διαδικασίας ίδρυσης προγραμμά-
των σπουδών της παρ. 1 και η έναρξη της λειτουργίας 
τους προϋποθέτουν την προηγούμενη πιστοποίησή τους 
από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.). 
Για τη συνέχιση της λειτουργίας τους απαιτείται η περι-
οδική πιστοποίησή τους ανά πέντε (5) έτη στο πλαίσιο 
αξιολόγησης της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
εντάσσονται.

Ο παρών Κανονισμός λειτουργίας του προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών οργανώνει και ρυθμίζει 
θέματα δομής, οργάνωσης και λειτουργίας του αναφε-
ρόμενου ΔΠΜΣ που δεν εξειδικεύονται από την κείμενη 

νομοθεσία. Αποβλέπει στο να διευκρινίσει τους όρους 
και τις προϋποθέσεις που διέπουν την εκπαιδευτική δια-
δικασία από την εισαγωγή των μεταπτυχιακών φοιτητών 
μέχρι την περάτωση των σπουδών τους. Καταρτίστηκε 
με απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
τίθεται σε ισχύ κατόπιν έγκρισης από τη Σύγκλητο του 
Πανεπιστημίου Πατρών, δημοσιεύεται στην Εφημερί-
δα της Κυβερνήσεως, αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο 
του Τμήματος και κοινοποιείται στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (ΥΠΑΙΘΑ).

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Διιδρυματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών «Cell and Gene Therapies: from bench to bedside 
and Good Manufacturing Practices» που οργανώνεται 
από τα Τμήματα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Πανεπιστημίου Πατρών και Βιοϊατρικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και λειτουργεί από 
το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022, αποσκοπεί στη παρο-
χή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακής εκπαίδευσης σε 
πτυχιούχους ΑΕΙ στο γνωστικό αντικείμενο των Θερα-
πειών με Φάρμακα Προηγμένων Θεραπειών (Αdvanced 
Therapeutic Medicinal Products -ΑTMPs), όπως είναι οι 
κυτταρικές και οι γονιδιακές θεραπείες (ΚΓΘ).

Οι απόφοιτοι του εν λόγω ΔΠΜΣ θα αποκτήσουν πε-
ραιτέρω απαραίτητα εφόδια πάνω στα πεδία της παρα-
γωγής, διακίνησης, κλινικής αξιολόγησης και κλινικής 
εφαρμογής των κυτταρικών και γονιδιακών θεραπειών 
(ΚΓΘ), έχοντας μελετήσει τόσο το βιολογικό υπόστρω-
μα των ΚΓΘ όσο και το νομοθετικό ρυθμιστικό πλαίσιο 
παραγωγής και εφαρμογής τους.

Οι ΚΓΘ, όντας οι πλέον σύγχρονες και καινοτόμες θερα-
πείες, βρίσκονται στο επίκεντρο της σύγχρονης εξατομι-
κευμένης ιατρικής και την τελευταία δεκαετία με την αλ-
ματώδη πρόοδό τους, έχουν συμβάλει καθοριστικά στη 
θεραπεία πολλών ασθενειών που μέχρι πρόσφατα θεω-
ρήθηκαν μη ιάσιμες. Οι ΚΓΘ στην παρούσα φάση έχουν 
εφαρμογή στην Αιματολογία για αντιμετώπιση λευχαι-
μιών και λεμφωμάτων, όπως και γονιδιακή θεραπεία θα-
λασσαιμιών (εγκεκριμένα προϊόντα CART από Novartis, 
Cellgene, Gilead και γονιδιακά προϊόντα Bluebird) αλλά 
και στην λοιμωξιολογία (multivirus specific cytotoxic T 
cells) και νευρολογία ενώ στη τελική φάση είναι να εγκρι-
θούν αντίστοιχα προϊόντα στην Ογκολογία αλλά και σε 
άλλους τομείς, όπως ρευματολογία και αναγεννητική 
ιατρική. Η πρώτη ύλη παραγωγής των ΚΓΘ είναι τα κύττα-
ρα ή οι ιστοί του ασθενούς. Αυτά αφού συλλεχθούν από 
κλινικούς ιατρούς, θα πρέπει εν συνεχεία να διακινηθούν 
και να επεξεργαστούν σε ειδικές Good Manufacturing 
Practice (GMP) εργαστηριακές μονάδες από κατάλληλα 
εξειδικευμένο προσωπικό και εν συνεχεία να διακινη-
θούν με ασφαλή και ελεγχόμενο τρόπο εκ νέου προς 
την νοσηλευτική μονάδα όπου ο κλινικός ιατρός θα τα 
χορηγήσει στον ασθενή ως εξατομικευμένη θεραπεία.

Συνεπώς, οι ΚΓΘ αποτελούν την επιτομή της μεταφρα-
στικής έρευνας, με ιδιαίτερη εφαρμογή στη σύγχρονη 
Ιατρική όπου επιστήμονες διαφόρων ειδικοτήτων με 
εξειδικευμένη γνώση συμπράττουν στην θεραπεία του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11695Τεύχος B’ 1339/26.02.2024

ασθενούς. Η παραγωγική διαδικασία όσο και η διακίνηση 
και κλινική εφαρμογή αυτών των θεραπειών διέπεται από 
συνεχώς ανανεούμενο νομοθετικό πλαίσιο (π.χ. Β’ 4131/
2016, Β’ 229/2016, Β’ 1152/2018).

Βασικό σκοπό του ΔΠΜΣ αποτελεί η εκπαίδευση επι-
στημόνων διαφόρων ειδικοτήτων στα πεδία της παρα-
γωγής, διακίνησης, κλινικής αξιολόγησης και κλινικής 
εφαρμογής ΚΓΘ, εστιάζοντας τόσο στο βιολογικό υπό-
στρωμα των ΚΓΘ όσο και στο νομοθετικό ρυθμιστικό 
πλαίσιο παραγωγής και εφαρμογής τους.

Επιπρόσθετα, η στόχευση του εν λόγω ΔΠΜΣ καλύ-
πτει το γενικότερο στρατηγικό σχεδιασμό ανάπτυξης του 
Πανεπιστημίου Πατρών και του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής και ειδικότερα:

α) Την προαγωγή της γνώσης, την ανάπτυξη της έρευ-
νας και την κάλυψη των εκπαιδευτικών, ερευνητικών και 
κοινωνικών αναγκών της χώρας.

β) Την υψηλού επιπέδου κατάρτιση επιστημόνων βι-
οϊατρικής κατεύθυνσης στις εφαρμογές της θεραπείας 
με κυτταρικά και γονιδιακά προϊόντα στα πεδία της προ-
κλινικής έρευνας, της μεταφραστικής έρευνας και της 
εφαρμογής τους για τη θεραπεία μέχρι τώρα ανίατων 
νόσων, ώστε να μπορούν να συμβάλλουν στην ανάπτυ-
ξη του συγκεκριμένου επιστημονικού πεδίου και στην 
προαγωγή της υγείας.

γ) Τη διεπιστημονική κατάρτιση των νέων επιστημό-
νων, ώστε να εξασφαλίζεται και να ενθαρρύνεται η ανά-
πτυξη της πρωτογενούς επιστημονικής έρευνας είτε στα 
πλαίσια ερευνητικών προγραμμάτων είτε η απασχόλησή 
τους ως στελέχη σε χώρους της Βιοτεχνολογίας και της 
Υγείας και σε αναπτυξιακούς χώρους της εθνικής οικο-
νομίας.

δ) Την προετοιμασία των αποφοίτων για μεταπτυχια-
κές σπουδές διδακτορικού επιπέδου.

Η επιτυχής ολοκλήρωση του Προγράμματος Σπου-
δών οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΔΜΣ) με τίτλο «Cell and Gene Therapies: from 
bench to bedside and Good Manufacturing Practices».

Ο μεταπτυχιακός τίτλος είναι ενιαίος και απονέμε-
ται από κοινού από το Τμήμα Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Πατρών και 
το Τμήμα Βιοϊατρικών Επιστημών της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας και Πρόνοιας του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής.

Περισσότερες πληροφορίες για το γνωστικό αντικεί-
μενο του ΔΠΜΣ παρέχονται στην ιστοσελίδα: http://.. 
Master CGT - From Bench to Bedside.

Άρθρο 3
Όργανα Διοίκησης του ΔΠΜΣ

Για την οργάνωση και την εν γένει λειτουργία του Δι-
ιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Π.Μ.Σ.) αρμόδια όργανα είναι τα ακόλουθα (παρ. 1 
του άρθρου 81 του ν. 4957/2022):

α) Η Σύγκλητος του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-
ματος (Α.Ε.Ι.),

β) η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών,
γ) ο Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ. και
δ) η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών

α) Η Σύγκλητος του Ιδρύματος έχει τις ακόλουθες αρ-
μοδιότητες:

1) Εγκρίνει την ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ή την τροποποίηση της απόφασης 
ίδρυσης του Π.Μ.Σ.,

2) εγκρίνει την παράταση της χρονικής διάρκειας της 
λειτουργίας των Π.Μ.Σ.,

3) συγκροτεί την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, σε 
περίπτωση διατμηματικών ή διιδρυματικών ή κοινών Π.Μ.Σ.,

4) αποφασίζει την κατάργηση των Π.Μ.Σ. που προσφέ-
ρονται από το Α.Ε.Ι.

β) Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (ΕΠΣ): Σε περί-
πτωση διατμηματικού ή διιδρυματικού ή κοινού Δ.Π.Μ.Σ. 
αρμόδιο όργανο αντί της Συνέλευσης του Τμήματος είναι 
η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, η οποία αποτελείται 
από μέλη Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων Τμημάτων του ίδιου 
ή άλλου ΑΕΙ και συγκροτείται με απόφαση της Συγκλή-
του του Α.Ε.Ι. που αναλαμβάνει τη διοικητική υποστήριξη 
του Δ.Π.Μ.Σ., κατόπιν εισήγησης των Συνελεύσεων των 
συνεργαζόμενων Τμημάτων ή αρμόδιων οργάνων των 
συνεργαζόμενων φορέων. Ο ακριβής αριθμός των μελών 
της Επιτροπής και η εκπροσώπηση κάθε συνεργαζόμενου 
Τμήματος ή Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή αλλοδαπής καθορίζεται 
στο πρωτόκολλο συνεργασίας. Αν στο Δ.Π.Μ.Σ. συμμετέ-
χουν φορείς της ημεδαπής ή αλλοδαπής που δεν παρέχουν 
ισότιμη εκπαίδευση και ισότιμα πτυχία με τα Α.Ε.Ι., στην 
επιτροπή προγράμματος σπουδών κάθε φορέας δύναται 
να εκπροσωπείται με ένα (1) μέλος, το οποίο αναδεικνύεται 
από το αρμόδιο όργανο του φορέα και συμμετέχει στο 
διδακτικό έργο του Δ.Π.Μ.Σ. Στην επιτροπή του προγράμ-
ματος σπουδών δύναται να συμμετέχουν Ομότιμοι Καθη-
γητές του Τμήματος ή των συνεργαζόμενων Τμημάτων, 
εφόσον παρέχουν διδακτικό έργο στο Δ.Π.Μ.Σ.

H Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών είναι αρμόδια 
για την οργάνωση, διοίκηση και διαχείριση του Δ.Π.Μ.Σ. 
και ιδίως:

1) Συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Δ.Π.Μ.Σ.,

2) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Δ.Π.Μ.Σ.,

3) εισηγείται προς τη Σύγκλητο την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ., καθώς και την παρά-
ταση της διάρκειας του Δ.Π.Μ.Σ.,

4) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

5) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Δ.Π.Μ.Σ.,

6) εγκρίνει τον απολογισμό του Δ.Π.Μ.Σ.,
7) πραγματοποιεί την εξέταση των κριτηρίων περί 

απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης και εκδίδει αιτιολογη-
μένη απόφαση περί αποδοχής ή απόρριψης της αίτησης,

8) εγκρίνει κάθε άλλο θέμα που απαιτείται για την ομα-
λή λειτουργία του ΔΠΜΣ.

γ) Ο Διευθυντής Σπουδών του ΔΠΜΣ προέρχεται από 
τα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμί-
δας Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11696 Τεύχος B’ 1339/26.02.2024

απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών για δι-
ετή θητεία, με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Ο Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ έχει τις ακόλουθες αρμο-
διότητες:

1) Προεδρεύει της Επιτροπής Προγράμματος Σπου-
δών, συντάσσει την ημερήσια διάταξη και συγκαλεί τις 
συνεδριάσεις της,

2) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση 
και λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. προς την ΕΠΣ,

3) εισηγείται προς την Ε.Π.Σ και τα λοιπά όργανα του 
Δ.Π.Μ.Σ και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελε-
σματική λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ,

4) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

5) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Δ.Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Δ.Π.Μ.Σ.,

6) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία ορί-
ζεται στην απόφαση ίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη της επι-
τροπής προγράμματος σπουδών δεν δικαιούνται αμοι-
βής ή οιασδήποτε αποζημίωσης για την εκτέλεση των 
αρμοδιοτήτων που τους ανατίθενται και σχετίζεται με 
την εκτέλεση των καθηκόντων τους.

Ορισμός νέου διευθυντή, σε περίπτωση παραίτησης 
μπορεί να πραγματοποιηθεί με απόφαση της Επιτροπής 
Προγράμματος Σπουδών, κατόπιν υποβολής αίτησης 
των μελών και αιτιολογικής έκθεσης του αιτήματος αλ-
λαγής/παραίτησης.

δ) Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών: Με απόφα-
ση της Συγκλήτου, κατόπιν πρότασης των Κοσμητειών 
των Σχολών του Πανεπιστημίου Πατρών συγκροτεί-
ται η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών. Η Επιτροπή 
αποτελείται από ένα (1) μέλος Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) από κάθε Σχολή του Α.Ε.Ι., ένα (1) 
μέλος που προέρχεται από τις κατηγορίες μελών Ειδι-
κού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), και Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Α.Ε.Ι. και τον 
Αντιπρύτανη, που είναι αρμόδιος για ακαδημαϊκά θέμα-
τα, ως Πρόεδρο. Τα μέλη της Επιτροπής έχουν εμπειρία 
στην οργάνωση και συμμετοχή σε προγράμματα σπου-
δών δεύτερου κύκλου σπουδών. Η θητεία της Επιτροπής 
είναι δύο (2) ακαδημαϊκά έτη.

Αρμοδιότητα της Επιτροπής είναι:
1) Η υποβολή γνώμης προς τη Σύγκλητο του Α.Ε.Ι. 

για την ίδρυση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών ή την τροποποίηση των ήδη λειτουργούντων 
προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών, μετά από αξι-
ολόγηση των αιτημάτων των Συνελεύσεων των Τμημά-
των για την ίδρυση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών, των σχετικών εκθέσεων σκοπιμότητας και βι-
ωσιμότητάς τους και την κοστολόγηση της λειτουργίας 
του Δ.Π.Μ.Σ., καθώς και η δυνατότητα αναπομπής τους, 
αν η εισήγηση δεν είναι επαρκώς αιτιολογημένη ή οι 
συνοδευτικές εκθέσεις δεν είναι πλήρεις,

2) η κατάρτιση σχεδίου Κανονισμού για προγράμματα 
δεύτερου και τρίτου κύκλου σπουδών του Α.Ε.Ι. και η 
υποβολή του προς τη Σύγκλητο,

3) η εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουρ-
γίας προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών,

4) ο έλεγχος της τήρησης των Κανονισμών λειτουργίας 
των προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών,

5) η παρακολούθηση της εφαρμογής της νομοθεσίας, 
του Κανονισμού και των αποφάσεων των οργάνων δι-
οίκησης του Α.Ε.Ι. από τα προγράμματα μεταπτυχιακών 
σπουδών,

6) η παρακολούθηση της εφαρμογής της διαδικασί-
ας απαλλαγής από την υποχρέωση καταβολής τελών 
φοίτησης,

7) κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται από τον Εσω-
τερικό Κανονισμό.

Με απόφαση της Συγκλήτου, κατόπιν εισήγησης της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, εγκρίνεται ο κανο-
νισμός προγραμμάτων μεταπτυχιακών και διδακτορικών 
σπουδών, ο οποίος αποτελεί διακριτό κεφάλαιο του εσω-
τερικού κανονισμού λειτουργίας του Α.Ε.Ι.

Άρθρο 4
Διδάσκοντες του ΔΠΜΣ

Το διδακτικό έργο του Δ.Π.Μ.Σ ανατίθεται κατόπιν 
απόφασης του αρμόδιου οργάνου του Δ.Π.Μ.Σ κατόπιν 
εισήγησης του Διευθυντή Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ, στις κα-
τηγορίες διδασκόντων του άρθρου 83 του ν. 4957/2022.

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνονται, 
μεταξύ άλλων, η περιγραφή του μαθήματος ή των δια-
λέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο τρόπος 
εξέτασης του μαθήματος, η επικοινωνία με τους/τις με-
ταπτυχιακούς/κες φοιτητές/τριες.

Τα Δ.Π.Μ.Σ δύναται με απόφαση της Επιτροπής Προ-
γράμματος Σπουδών (ΕΠΣ) να εφαρμόζουν τον θεσμό 
του Ακαδημαϊκού Συμβούλου. Σκοπός της λειτουργίας 
του εν λόγω θεσμού είναι η παροχή συμβουλευτικής 
στους μεταπτυχιακούς φοιτητές κατά τη διάρκεια των 
σπουδών τους σε ακαδημαϊκά θέματα με εξατομικευμέ-
νο τρόπο. Προσδοκώμενο αποτέλεσμα είναι η διευκό-
λυνση των μεταπτυχιακών φοιτητών στην ολοκλήρωση 
των σπουδών τους με παράλληλη αξιοποίηση των ιδιαί-
τερων δεξιοτήτων και ενδιαφερόντων τους στο έδαφος 
της εκπαιδευτικής και ερευνητικής διαδικασίας. Ο Ακα-
δημαϊκός Σύμβουλος επιλέγει τον τρόπο προσέγγισης 
και παροχής συμβουλευτικής στους φοιτητές που του 
ανατίθενται σε κάθε ακαδημαϊκό έτος. Ένα μέλος του 
διδακτικού προσωπικού του ΔΠΜΣ ορίζεται ως ακαδη-
μαϊκός σύμβουλος για την καθοδήγηση (10) μεταπτυχι-
ακών φοιτητών/τριών.

Άρθρο 5
Εισαγωγή Μεταπτυχιακών Φοιτητών

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατά ανώτατο 
όριο σε τριάντα (30) μεταπτυχιακούς φοιτητές.

Η επιλογή θα γίνεται με βάση την αξιολόγηση του 
φακέλου των δικαιολογητικών των υποψηφίων και τη 
συνέντευξη από την Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων. 
Με απόφαση της ΕΠΣ ορίζεται κάθε έτος η Επιτροπή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11697Τεύχος B’ 1339/26.02.2024

Αξιολόγησης Υποψηφίων, η οποία αποτελείται από τρία 
μέλη ΔΕΠ του ιδίου ή συναφούς αντικειμένου.

Για την εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών διενερ-
γείται προκήρυξη (Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέρο-
ντος) με απόφαση της ΕΠΣ κάθε έτος με καταληκτική 
ημερομηνία υποβολής αιτήσεων και δικαιολογητικών 
που καθορίζει η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών. Στο 
πλαίσιο των εξ αποστάσεως Μεταπτυχιακών Προγραμ-
μάτων Σπουδών, εάν απαιτείται ειδικός τεχνολογικός 
εξοπλισμός για την διαδικασία της αξιολόγησης, αυτό 
θα πρέπει να ανακοινώνεται στην προκήρυξη που εκ-
δίδεται για την υποβολή αιτήσεων των υποψηφίων που 
θέλουν να εγγραφούν στο πρόγραμμα (άρθρο 6, παρ. 2, 
Β’1079/28.2.2023). Η δημοσίευση της προκήρυξης γί-
νεται από το Πανεπιστήμιο Πατρών με ευθύνη του επι-
σπεύδοντος Τμήματος, ενώ το σχετικό κόστος βαρύνει 
το Δ.Π.Μ.Σ. Η προκήρυξη αναρτάται στην ιστοσελίδα 
των συνεργαζόμενων Τμημάτων και του Ιδρύματος. Στην 
προκήρυξη αναφέρονται οι προϋποθέσεις εισαγωγής, 
οι κατηγορίες πτυχιούχων και ο αριθμός εισακτέων, ο 
τρόπος εισαγωγής (αξιολόγηση του φακέλου των δικαι-
ολογητικών, συνέντευξη και οποιοδήποτε άλλο τρόπο 
αποφασίσει να ορίσει η ΕΠΣ), οι προθεσμίες υποβολής 
αιτήσεων καθώς και τα δικαιολογητικά που απαιτούνται. 
Οι αιτήσεις και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά κατατί-
θενται στη Γραμματεία του ΔΠΜΣ, σε προθεσμία που 
ορίζεται στην προκήρυξη και μπορεί να παραταθεί με 
απόφαση της ΕΠΣ. Οι υποψήφιοι συνίσταται να ελέγχουν 
προσεκτικά τις οδηγίες που αφορούν κάθε επιμέρους 
κριτήριο για τη μοριοδότηση τους, ώστε ο φάκελος να 
υποβάλλεται πλήρης στις προκαθορισμένες ημερομηνί-
ες. Συμπληρωματικά, ελλιπή ή ετεροχρονισμένα παρα-
στατικά δεν γίνονται δεκτά.

Οι υποψήφιοι υποβάλουν τα παρακάτω δικαιολογη-
τικά: (Παράρτημα 1)

1. Αίτηση (χορηγείται ειδικό έντυπο από τις Γραμματεί-
ες των Τμημάτων Ιατρικής του Πανεπιστημίου Πατρών 
και του Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστημών του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής).

2. Φωτοαντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας
3. Αντίγραφο πτυχίου ή Διπλώματος ή Βεβαίωση πε-

ράτωσης σπουδών.
Για πτυχιούχους Πανεπιστημίων της Αλλοδαπής:
- Πιστοποιητικό ισοτιμίας από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. (εφόσον 

υπάρχει).
- Σε διαφορετική περίπτωση η αίτηση με τα απαιτούμε-

να δικαιολογητικά εξετάζεται με βάση τις διατάξεις του 
υπ’ αρ. 304 του ν. 4957/2022. Εφόσον ο τίτλος σπουδών 
από Πανεπιστήμιο της αλλοδαπής συμπεριλαμβάνεται 
στον κατάλογο του άρθρου 307 του ν. 4957/2022 που 
τηρεί και επικαιροποιεί ο Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. θα κατατεθεί βε-
βαίωση Τόπου Σπουδών, η οποία εκδίδεται και αποστέλ-
λεται από το Πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. Αποκλείονται 
αιτήσεις στις οποίες ως τόπος σπουδών ή μέρος αυτών 
βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, εκτός αν το μέρος 
σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκε-
ται σε δημόσιο Α.Ε.Ι. Για πτυχία ή/και Μεταπτυχιακά Δι-
πλώματα από αναγνωρισμένα ιδρύματα της αλλοδαπής 
που συμπεριλαμβάνονται στο Μητρώο αναγνωρισμένων 

ιδρυμάτων και στο Μητρώο αναγνωρισμένων τύπων 
τίτλων του ΔΟΑΤΑΠ (αρ. 304 του ν. 4957/2022) και που 
δεν έχουν αναγνωριστεί ως τίτλοι από το ΔΟΑΤΑΠ θα 
κατατίθενται και επιπλέον έγγραφα κατόπιν επικοινωνίας 
με την Γραμματεία του Τμήματος Ιατρικής

4. Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας.
5. Αντίγραφο πιστοποιητικού γνώσης της αγγλικής 

γλώσσας επιπέδου C1 Advanced η οποία πιστοποιείται 
(από Εκπαιδευτικό Ίδρυμα αγγλόφωνης χώρας ή αγγλό-
φωνου προγράμματος σπουδών, Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας αντίστοιχου επιπέδου, πιστοποιητικά 
αντίστοιχου επιπέδου άλλων φορέων (πανεπιστημίων 
ή μη) ανεξάρτητα από τη νομική τους μορφή, εφόσον 
είναι πιστοποιημένοι ή αναγνωρισμένοι από την αρμό-
δια αρχή της οικείας χώρας για να διενεργούν εξετάσεις 
και να χορηγούν πιστοποιητικά γνώσης της αγγλικής 
γλώσσας στο αντίστοιχο επίπεδο. Εάν δεν υπάρχει φο-
ρέας πιστοποίησης ή αναγνώρισης στην οικεία χώρα, 
απαιτείται βεβαίωση του αρμόδιου Υπουργείου ή της 
Πρεσβείας της χώρας στην Ελλάδα ότι τα πιστοποιητικά 
που χορηγούνται από τους παραπάνω φορείς σε τρίτους, 
οι οποίοι δεν έχουν ως μητρική γλώσσα την Αγγλική, 
είναι αποδεκτά σε δημόσιες υπηρεσίες της χώρας ως 
έγκυρα αποδεικτικά γνώσης της Αγγλικής γλώσσας στο 
αντίστοιχο επίπεδο. Ως οικεία χώρα νοείται η χώρα στην 
οποία η μητρική ή επίσημη γλώσσα είναι η Αγγλική. Οι 
πτυχιούχοι αγγλόφωνων πανεπιστημίων απαλλάσσο-
νται από την υποχρέωση προσκόμισης πιστοποιητικού 
γλωσσομάθειας.

Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν οι ανωτέρω προϋ-
ποθέσεις για την καλή γνώση της αγγλικής γλώσσας, η 
Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων του ΔΠΜΣ, θα απο-
φασίζει για τον τρόπο εξέτασης των υποψηφίων προκει-
μένω να διαπιστώνεται η επάρκεια στην αγγλική γλώσσα.

6. Συμμετοχή σε επιστημονικές εκδηλώσεις (Σεμινάρια 
ή συνέδρια) και συμμετοχή σε επιστημονικές δημοσιεύ-
σεις (εφ’ όσον υπάρχουν).

7. Πιστοποιητικά συμμετοχής σε ερευνητικά προγράμ-
ματα, σχετικής εμπειρίας κ.λπ. (εφ’ όσον υπάρχουν).

8. Λοιπά αποδεικτικά στοιχεία (διπλώματα, αντίγραφα 
αποτελεσμάτων εξετάσεων).

9. Δύο συστατικές επιστολές (Οι επιστολές πρέπει να 
υπογράφονται από μέλη ΔΕΠ του εκπαιδευτικού Ιδρύ-
ματος του υποψηφίου ή από μέλη ΔΕΠ άλλων εκπαιδευ-
τικών Ιδρυμάτων που είναι εξοικειωμένα με την επιστη-
μονική κατάρτιση του υποψηφίου).

10. Σύντομο βιογραφικό σημείωμα, κατά το ευρωπα-
ϊκό πρότυπο.

11. Τίτλος ειδικότητας ή βεβαίωση για τα χρόνια της 
ειδικότητας.

Θετικά θα συνυπολογίζεται η γνώση και δεύτερης ξέ-
νης γλώσσας.

Οι υποψήφιοι υποβάλλουν την αίτηση τους ηλε-
κτρονικά στο portal: https://matrix.upatras.gr/sap/bc/
webdynpro/sap/zup s_pg_adm#

Για περισσότερες πληροφορίες μπορούν να απευθύ-
νονται:

Στη Γραμματεία Τμήματος Ιατρικής, Πανεπιστήμιο Πα-
τρών, τηλ. 2610-969106, email: secretary@med.upatras.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11698 Τεύχος B’ 1339/26.02.2024

Στη Γραμματεία του ΔΠΜΣ, email: mscgt@upatras.gr
Στην ιστοσελίδα του προγράμματος: https://mastercgt.

com
Στην ιστοσελίδα του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπι-

στημίου Πατρών: www.med.upatras.gr
Στην ιστοσελίδα του Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστημών 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής: https://bisc.uniwa.gr
Στο ΔΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι των Τμημάτων 

κάτοχοι τίτλου πρώτου κύκλου σπουδών των ακόλουθων 
Τμημάτων/Σχολών της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυμά-
των της αλλοδαπής: Ιατρικής, Φαρμακευτικής, Βιολογίας, 
Μοριακής Βιολογίας, Βιοϊατρικών Επιστημών, Χημείας, 
Βιοχημείας, Xημικών Μηχανικών, Ιατρικών Εργαστηρίων, 
των Πανεπιστημίων της χώρας, καθώς και κάτοχοι ισότι-
μων και αντίστοιχων τίτλων σπουδών της ημεδαπής και 
αλλοδαπής, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Αίτηση δύναται να υποβάλουν και τελειόφοιτοι των 
ανωτέρω τμημάτων, υπό την προϋπόθεση ότι θα έχουν 
προσκομίσει Βεβαίωση Περάτωσης των Σπουδών τους 
το αργότερο μέχρι τον Σεπτέμβριο και πάντως πριν την 
ημερομηνία συνεδρίασης της Επιτροπής Προγράμματος 
Σπουδών για επικύρωση του πίνακα των επιτυχόντων. 
Στην περίπτωση αυτή αντίγραφο του πτυχίου ή του δι-
πλώματός τους προσκομίζεται πριν από την ημερομηνία 
έναρξης του προγράμματος. Σε κάθε περίπτωση, οι επι-
λεγέντες θα πρέπει να προσκομίσουν όλα τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά μέχρι τη λήξη των εγγραφών.

Αίτηση δύναται να υποβάλλουν και τελειόφοιτοι αλλο-
δαπών Ιδρυμάτων τα οποία δεν είναι ακόμα ενταγμένα 
στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής του ΔΟΑΤΑΠ. Στην περίπτωση αυτή, οι αιτού-
ντες υποβάλλουν υπεύθυνη δήλωση περί κατοχής τίτλου 
σπουδών. Σε κάθε περίπτωση, οι επιλεγέντες θα πρέπει 
να προσκομίσουν αποδεικτικά έγγραφα ότι έχουν προβεί 
στις απαιτούμενες ενέργειες ώστε ο τίτλος τους και το 
αντίστοιχο Ίδρυμα πρόκειται να ενταχθούν στο Εθνικό 
Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
του ΔΟΑΤΑΠ, μέχρι την ολοκλήρωση της διάρκειας σπου-
δών τους. Σε διαφορετική περίπτωση γίνεται διαγραφή 
του φοιτητή, χωρίς να υπάρχει αξίωση από τον φοιτητή 
επιστροφής των χρημάτων που κατέθεσε και δεν χορη-
γείται καμία βεβαίωση.

Τα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) της ημεδα-
πής και τα δημόσια ερευνητικά κέντρα που εποπτεύο-
νται από τη Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομί-
ας, δεσμεύονται από τα Μητρώα του άρθρου 304 του 
ν.  4957/2022, όπως ισχύει, προκειμένου τα αρμόδια 
ανά περίπτωση όργανά τους να διαπιστώσουν αν ένα 
ίδρυμα της αλλοδαπής ή ένας τύπος τίτλου ιδρύματος 
της αλλοδαπής είναι αναγνωρισμένα για την αποδοχή 
αίτησης και εγγραφής για εισαγωγή σε μεταπτυχιακό 
πρόγραμμα σπουδών. Το αρμόδιο όργανο του πανεπι-
στημίου ή ερευνητικού κέντρου, εφόσον ο τίτλος σπου-
δών συμπεριλαμβάνεται στον κατάλογο του άρθρου 307 
του ν. 4957/2022, επιπροσθέτως των λοιπών δικαιολο-
γητικών που καθορίζει, οφείλει να ζητήσει Βεβαίωση 
Τόπου Σπουδών, η οποία εκδίδεται και αποστέλλεται 
από τον φορέα πραγματοποίησης των σπουδών ή τον 
φορέα εκπόνησης του ερευνητικού έργου. Αν ως τόπος 

σπουδών ή μέρος αυτών βεβαιώνεται η Ελληνική Επι-
κράτεια, ο τίτλος σπουδών δεν αναγνωρίζεται, εκτός αν 
το μέρος σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια 
βρίσκεται σε δημόσιο Α.Ε.Ι.

Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., καθώς και Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π. μπορούν μετά από αίτησή τους να εγγραφούν ως 
υπεράριθμοι/ες, και μόνο ένας κατ’ έτος και ανά Δ.Π.Μ.Σ., 
εφόσον υπηρετούν στο οικείο Τμήμα και ο τίτλος σπου-
δών και το έργο που επιτελούν στο οικείο Τμήμα είναι 
συναφές με το αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ.

Η επιλογή γίνεται κυρίως με συνεκτίμηση των εξής 
κριτηρίων: το γενικό βαθμό του πτυχίου/διπλώματος, 
τη βαθμολογία στα προπτυχιακά μαθήματα που είναι 
σχετικά με το γνωστικό αντικείμενο του ΔΠΜΣ, την 
επίδοση σε Πτυχιακή εργασία, όπου αυτή προβλέπεται 
στο προπτυχιακό επίπεδο και την τυχούσα ερευνητική 
ή επαγγελματική εμπειρία του υποψηφίου σε αντίστοιχο 
τομέα ή σε συναφές αντικείμενο.

Η Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων καταρτίζει πί-
νακα αξιολογικής σειράς των επιτυχόντων, ο οποίος επι-
κυρώνεται από την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, 
λαμβάνοντας υπόψη τα ακόλουθα κριτήρια επιλογής:

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ

ΜΟΡΙΑ
ποσοστό 

επί
τοις %

1 Βαθμός πτυχίου/διπλώματος 20
2 Επίπεδο γνώσης της ξένης γλώσσας 10

3
Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά 
περιοδικά, - Ανακοινώσεις σε
επιστημονικά συνέδρια

5

4 Κατοχή άλλων Μεταπτυχιακών Τίτλων 
Σπουδών 10

5 Συναφής επαγγελματική εμπειρία/
Συνάφεια γνωστικού υποβάθρου 20

6 Συστατικές επιστολές 5
7 Συνέντευξη 30

ΣΥΝΟΛΟ 100 %
Επιλέγονται οι υποψήφιοι που θα συγκεντρώνουν την 

υψηλότερη συνολική βαθμολογία και μέχρι της κάλυψης 
του μέγιστου αριθμού εισακτέων του Προγράμματος.

Η Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. παραλαμβάνει τις αιτήσεις 
και τα απαραίτητα δικαιολογητικά που υποβάλλουν 
οι υποψήφιοι/ες μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες, τα 
οποία προβλέπονται από την προκήρυξη κάθε φορά 
και συντάσσει πίνακα υποψηφίων μεταπτυχιακών 
φοιτητών, τον οποίο διαβιβάζει στην Ε.Α.Υ. Τα δικαι-
ολογητικά που κατατίθενται από τους υποψήφιους 
πρέπει να έχουν υποβληθεί εμπρόθεσμα, όπως αυτά 
προβλέπονται στη σχετική προκήρυξη. Εκπρόθεσμες 
αιτήσεις δεν γίνονται δεκτές. Η διαδικασία αξιολόγησης 
των υποψηφίων περιλαμβάνει δύο στάδια: Στο πρώτο, 
αξιολογούνται οι αιτήσεις με βάση την πληρότητα και 
την εγκυρότητα των απαιτούμενων δικαιολογητικών 
που υποβλήθηκαν, ο οποίος αποτελεί απαραίτητη 
προϋπόθεση πρόκρισης στο επόμενο στάδιο. Κατά 
το δεύτερο στάδιο της διαδικασίας, οι υποψήφιοι/ες



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11699Τεύχος B’ 1339/26.02.2024

καλούνται σε συνέντευξη ενώπιον της Ε.Α.Υ. Στόχος εί-
ναι να διαπιστωθεί ποιοι/ές υποψήφιοι/ιες είναι ικανοί/
ές να ανταποκριθούν ουσιαστικά στις απαιτήσεις του 
Δ.Π.Μ.Σ., συνεκτιμώντας το κίνητρο και το ενδιαφέρον, 
αλλά και τη συνολικότερη συγκρότηση και επιστημο-
νική τους επάρκεια σε σχέση με το αντικείμενο του 
μεταπτυχιακού προγράμματος.

Με την ολοκλήρωση των διαδικασιών αξιολόγησης 
η Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων καταρτίζει πλήρη 
κατάλογο με όλους τους υποψηφίους και ύστερα από 
τον σχετικό έλεγχο απορρίπτει όσους δεν πληρούν τα 
κριτήρια που έχουν καθοριστεί και καλεί σε συνέντευξη 
τους προκρινόμενους υποψηφίους. Με βάση τη συνέ-
ντευξη και την αξιολόγηση φακέλου του υποψηφίου/
υποψηφίας, ιεραρχεί τους υποψηφίους, προβαίνει στην 
τελική επιλογή και καταρτίζει τον τελικό πίνακα των 
επιτυχόντων, ο οποίος επικυρώνεται από την ΕΠΣ. Σε 
περίπτωση που δυο ή περισσότεροι υποψήφιοι συγκε-
ντρώσουν συνολικά τον ίδιο αριθμό μορίων, γίνονται 
δεκτοί όλοι οι ισοβαθμήσαντες, με την προϋπόθεση ότι 
δεν υπερβαίνουν τον μέγιστο αριθμό εισακτέων που έχει 
οριστεί στην πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος. 
Στην περίπτωση που συμπληρωθεί ο μέγιστος αριθμός 
εισακτέων, εισάγεται ο υποψήφιος που έχει τον μεγαλύ-
τερο βαθμό πτυχίου.

Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων, η έκδοση απο-
τελεσμάτων και η εγγραφή των επιτυχόντων πρέπει να 
έχει ολοκληρωθεί το αργότερο μέχρι έναρξη των μαθη-
μάτων κάθε ακαδημαϊκού έτους.

Άρθρο 6
Εγγραφές - Δηλώσεις Μαθημάτων/Ασκήσεων

Οι επιτυχόντες υποψήφιοι καλούνται να απαντήσουν 
γραπτώς ή ηλεκτρονικά (email) εντός πέντε (5) εργά-
σιμων ημερών εάν αποδέχονται ή όχι την ένταξη τους 
στο Δ.Π.Μ.Σ., αποδεχόμενοι τους όρους λειτουργίας του.
Η μη απάντηση από επιλεγέντα υποψήφιο μέσα στην 
παραπάνω προθεσμία ισοδυναμεί με άρνηση αποδοχής. 
Εφόσον υπάρξουν αρνήσεις, η Γραμματεία ενημερώνει 
τους αμέσως επόμενους στη σειρά αξιολόγησης από το 
σχετικό πίνακα επιτυχόντων. Ένσταση κατά των πινάκων 
επιτυχόντων μπορεί να γίνει μέσα σε πέντε (5) εργάσιμες 
ημέρες από την ημερομηνία ανακοίνωσης των πινάκων. 
Η ένσταση, η οποία πρέπει να είναι συγκεκριμένη, κρί-
νεται τελεσίδικα από την Ε.Π.Σ.

Οι επιτυχόντες θα πρέπει να εγγραφούν στη γραμμα-
τεία του ΔΠΜΣ σε προθεσμίες που ορίζονται από την 
Ε.Π.Σ. Για λόγους εξαιρετικής ανάγκης είναι δυνατή η 
εγγραφή μεταπτυχιακού φοιτητή μετά από τη λήξη της 
προθεσμίας με απόφαση της Ε.Π.Σ ύστερα από αιτιολο-
γημένη αίτηση του ενδιαφερομένου.

Οι εισακτέοι μεταπτυχιακοί φοιτητές μπορούν να 
ενημερώνονται από την ιστοσελίδα του Τμήματος/τη 
Γραμματεία του Τμήματος/την ιστοσελίδα του ΔΠΜΣ.

Η εγγραφή μπορεί να γίνει από τον ίδιο τον μεταπτυχι-
ακό φοιτητή ή από νόμιμα εξουσιοδοτημένο πρόσωπο. 
Απαραίτητη προϋπόθεση για την εγγραφή είναι η κατα-
βολή του 25% των διδάκτρων, τα οποία κατατίθενται με 
την εισαγωγή.

Η καταβολή των τελών φοίτησης, πραγματοποιείται 
από τον ίδιο τον φοιτητή ή από τρίτο φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο για λογαριασμό του φοιτητή. Ο φοιτητής ενη-
μερώνει σε αυτήν την περίπτωση εγγράφως τη Γραμμα-
τεία του Τμήματος.

Οι Μ.Φ. υποχρεούνται να ανανεώνουν την εγγραφή 
τους ανά εξάμηνο σε προκαθορισμένες ημερομηνίες 
που δημοσιοποιούνται από τη Γραμματεία του Τμήμα-
τος Ιατρικής και επίσης να δηλώνουν τα μαθήματα που 
θα παρακολουθήσουν στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://progress.upatras.gr. Η ανανέωση εγγραφής εί-
ναι απαραίτητη προϋπόθεση για τη λήψη οποιουδήποτε 
πιστοποιητικού σπουδών από τη Γραμματεία. Επίσης, η 
δήλωση των μαθημάτων είναι απαραίτητη προϋπόθεση 
για την καταχώριση των βαθμών του ΜΦ στο τέλος κάθε 
εξεταστικής περιόδου.

Παραβίαση της προθεσμίας εγγραφής ισοδυναμεί με 
απώλεια της δυνατότητας παρακολούθησης του τρέχο-
ντος εξαμήνου.

Φοιτητής, που δεν ανανέωσε την εγγραφή του και δεν 
παρακολούθησε μαθήματα ή δεν διεξήγαγε έρευνα για 
δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα, χάνει αυτοδίκαια την ιδι-
ότητα του μεταπτυχιακού φοιτητή και διαγράφεται από 
τα Μητρώα του Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 7
Εκπαιδευτική Δομή του ΔΠΜΣ

Διάρκεια Σπουδών και διάρθρωση Σπουδών -
Διδακτικό ημερολόγιο
Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο ΔΠΜΣ ορίζεται σε 

δύο (2) ακαδημαϊκά εξάμηνα και η μέγιστη διάρκεια φοί-
τησης δεν μπορεί να υπερβεί το διπλάσιο από την προ-
βλεπόμενη κανονική διάρκεια φοίτησης. Ως εκ τούτου 
η ανώτατη διάρκεια φοίτησης ανέρχεται σε τέσσερα (4) 
ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής μπορεί με αίτησή του να 
ζητήσει αιτιολογημένα αναστολή φοίτησης (στρατιωτική 
θητεία, ασθένεια, απουσία στο εξωτερικό και ό,τι άλλο 
κρίνει η Ε.Π.Σ), εφόσον προσκομίσει τα σχετικά δικαι-
ολογητικά. Η απόφαση λαμβάνεται από την Ε.Π.Σ του 
Δ.Π.Μ.Σ. Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότη-
τας δεν προσμετρώνται στην προβλεπόμενη ανώτατη 
διάρκεια κανονικής φοίτησης και δεν μπορούν να υπερ-
βαίνουν τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Η αναστολή 
φοίτησης χορηγείται μόνο μία φορά. Οι φοιτητές που 
βρίσκονται σε αναστολή φοίτησης, χάνουν την φοιτητική 
ιδιότητα καθ’ όλο το χρονικό διάστημα της διακοπής 
σπουδών τους.

Σε περίπτωση υπέρβασης του ανώτατου χρονικού 
ορίου ο μεταπτυχιακός φοιτητής διαγράφεται κατόπιν 
απόφασης της Ε.Π.Σ.

H διδασκαλία, οι εξετάσεις του πρώτου και του δεύτε-
ρου διδακτικού εξαμήνου και οι επαναληπτικές εξετάσεις 
του Σεπτεμβρίου ορίζονται σύμφωνα με το Ακαδημαϊκό 
Ημερολόγιο όπως αυτό εγκρίνεται από τη Σύγκλητο.

Μαθήματα - Πρόγραμμα Σπουδών
Οι ελάχιστες ώρες διδακτικού έργου ανά μάθημα που 

ορίζονται σε 39 διδακτικές ώρες, αφορούν στα υποχρε-
ωτικά μαθήματα εκάστου Προγράμματος Σπουδών



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11700 Τεύχος B’ 1339/26.02.2024

(πρώτου και δεύτερου κύκλου σπουδών) και συναρτώνται με τη ρύθμιση του τρίτου εδαφίου της παρ. 3 του άρθρου 
64 του ν. 4957/2022, όπου ορίζεται ότι κάθε εξάμηνο περιλαμβάνει τουλάχιστον δεκατρείς (13) πλήρεις εβδομάδες 
διδασκαλίας.

Τα μαθήματα του ΔΠΜΣ ξεκινούν το χειμερινό εξάμηνο και ακολουθούν το ακαδημαϊκό ημερολόγιο του Πανε-
πιστημίου Πατρών. Σε περίπτωση αδυναμίας έναρξης στο χειμερινό εξάμηνο, δύναται να μεταφερθεί στο εαρινό, 
με απόφαση της ΕΠΣ. Για την απόκτηση Δ.Μ.Σ απαιτούνται συνολικά εξήντα (60) πιστωτικές μονάδες (ECTS). Κατά 
τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται σε: α) παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση 
μεταπτυχιακών μαθημάτων, β) παρακολούθηση σεμιναρίων γ) παρακολούθηση εργαστηριακών μαθημάτων.

Για την απονομή του Δ.Μ.Σ απαιτείται η επιτυχής παρακολούθηση οκτώ (8) μαθημάτων. Συνολικά τα μαθήματα 
αντιστοιχούν σε τριάντα (30) Π.Μ. ανά εξάμηνο σπουδών και συνολικά σε εξήντα (60) Π.Μ. (ECTS). Κατά τη διάρκεια 
του Α και Β εξαμήνου σπουδών οι φοιτητές/τριες παρακολουθούν τα τέσσερα (4) υποχρεωτικά μαθήματα αντίστοιχα.

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης για τα εργαστηριακά μαθήματα και με σύγχρονη εξ αποστάσεως 
εκπαίδευση για τα θεωρητικά. Η ΕΠΣ ορίζει τα μαθήματα που είναι υποχρεωτικό να παρακολουθήσουν δια ζώσης 
οι φοιτητές και τα οποία ανέρχονται σε ποσοστό 20% του συνόλου των μαθημάτων του Προγράμματος Σπουδών, 
σύμφωνα με το άρθρο 80 παρ. 3 ιδ του ν. 4957/2022. Αν η εκπαιδευτική διαδικασία πραγματοποιείται με τη χρήση 
μεθόδων ασύγχρονης εκπαίδευσης, αυτές δεν μπορούν να υπερβαίνουν το είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) των 
πιστωτικών μονάδων του Δ.Π.Μ.Σ.

Η γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων είναι η αγγλική γλώσσα.
Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο διαμορφώνεται ως εξής:

Α‘ ΕΞΑΜΗΝΟ

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Τύπος Μαθήματος Πιστωτικές
μονάδες (ECTS)

CGT 101 Biological aspects of CGT/ Basic cell biology ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 9
CGT 102 Introduction to CGT GMP/ Cell Production ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 8
CGT 103 CGT regulations/Aseptic processing ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 8
CGT 104 Biostatistics and medical data analysis ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 5

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30
Β‘ ΕΞΑΜΗΝΟ

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Τύπος Μαθήματος Πιστωτικές
μονάδες (ECTS)

CGT 201 From development to GMP/Environmental Μonitoring ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 9
CGT 202 QC for CGT/Εquipment ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 9
CGT 203 Preclinical and Clinical aspects  in CGT ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6
CGT 204 Scientific/Lab Management ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 6

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30
Στο αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. που είναι ανηρτημένο στο Course - MasterCGT παρατίθενται 

αναλυτικά στοιχεία για την περιγραφή των μαθημάτων και των μαθησιακών τους στόχων, εργαστηρίων και κλινικών 
ασκήσεων του Δ.Π.Μ.Σ που ορίζονται ως υποχρεωτικά για την επιτυχή ολοκλήρωση του Δ.Π.Μ.Σ.

Στην αρχή κάθε εξαμήνου και πριν την έναρξη των μαθημάτων του Δ.Π.Μ.Σ ανακοινώνεται στους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές το ακαδημαϊκό ημερολόγιο στο οποίο αναγράφονται οι ημερομηνίες έναρξης και λήξης των εξαμήνων 
και οι περίοδοι εξετάσεων.

Αναλυτικότερες πληροφορίες σχετικά με τους κανόνες δήλωσης μαθημάτων, αποφοίτησης, διάρθρωσης και 
απαιτήσεων του Προγράμματος Σπουδών του ΔΠΜΣ παρατίθενται στον Οδηγό Σπουδών του ΔΠΜΣ.

Με πρόταση της ΕΠΣ και έγκριση της Συγκλήτου μπορεί να γίνεται τροποποίηση του προγράμματος των μαθη-
μάτων και ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων.

Περιγραφή των μαθημάτων:
Τίτλος μαθήματος: Biological aspects of CGT/Basic cell biology
Σκοπός του μαθήματος είναι η κατανόηση βασικών θεμάτων κυτταρικής και μοριακής βιολογίας. Με την ολο-

κλήρωση του μαθήματος, οι φοιτητές θα είναι σε θέση να κατανοούν τις κομβικές έννοιες της κυτταρικής μοριακής 
βιολογίας και των σύγχρονων δεδομένων τους αλλά και να αντιλαμβάνονται την πολυπλοκότητα των βιολογικών 
συστημάτων και τη σημασία της χρήσης των σύγχρονων τεχνολογιών της μοριακής βιολογίας. Παρουσιάζονται 
αναλυτικά οι μηχανισμό της ρύθμισης και της απορρύθμισης των μοριακών κυτταρικών δομών και μηχανισμών 
και τη συμβολή τους στην παθογένεια και στην εκδήλωση των νοσημάτων. Παράλληλα, ιδιαίτερη έμφαση δίνεται 
στις διαφορετικές μεθόδους κυτταρικών και γονιδιακών θεραπειών.

Τίτλος μαθήματος: Introduction to CGT GMP/Cell Production
Σκοπός του μαθήματος είναι η κριτική κατανόηση των κυτταρικών και γονιδιακών θεραπειών, με επίκεντρο τις 

οδηγίες της ICH (International Council for Harmonization of Technical Requirements for Pharmaceuticals for Human 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11701Τεύχος B’ 1339/26.02.2024

Use). Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες καλούνται να απο-
κτήσουν βασικές γνώσεις σχετικά με αυτές τις θεραπείες 
και να είναι σε θέση να επιλέξουν τις κατάλληλες τεχνι-
κές, ακολουθώντας τις κατευθυντήριες γραμμές της ICH.

Παράλληλα το μάθημα στοχεύει στην εξοικείωση των 
φοιτητών/τριων με τις μεθόδους γενετικής διόρθωσης 
γονιδίων, τις κατηγορίες ιικών φορέων που χρησιμοποι-
ούνται, τις έννοιες της ανοσοθεραπείας καθώς και τις δι-
αφορές μεταξύ in vivo και ex vivo γονιδιακής θεραπείας. 
Επίσης, παρουσιάζεται ο εξοπλισμός που χρησιμοποι-
είται για την παραγωγή των προϊόντων και τα διάφορα 
συστήματα παραγωγής (ανοιχτά και κλειστά).

Τέλος, περιγράφονται τα πρότυπα GMP (Good 
Manufacturing Practice) και οι οδηγίες της ICH που 
ακολουθούνται για να διασφαλίζεται υψηλής ποιότη-
τας παραγωγή προϊόντων κυτταρικής και γονιδιακής 
θεραπείας. Το μάθημα καλύπτει επίσης τις τεχνολογίες 
επεξεργασίας κυττάρων, τις προκλήσεις της παραγωγής, 
και τις νομικές ευθύνες, ιδίως όσον αφορά τη απελευ-
θέρωση αυτών των προϊόντων, για τη διασφάλιση της 
ασφάλειας των ασθενών.

Τίτλος μαθήματος: CGT regulations/Aseptic processing
Σκοπός του μαθήματος είναι οι φοιτητές να αναπτύσ-

σουν την ικανότητα να κατανοούν και να διαχειρίζονται 
τις απαιτούμενες διαδικασίες για τη μεταφορά κυττα-
ρικών και γονιδιακών θεραπειών στην κλινική και την 
αγορά. Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στην κριτική σκέψη και 
τη λήψη αποφάσεων σε όλα τα στάδια της ανάπτυξης 
φαρμάκου, στην αναγνωρίζουν πηγές μεταβλητότητας 
και τις διαχειρίζονται για τη διασφάλιση των χαρακτη-
ριστικών του τελικού προϊόντος. Επίσης, κατανοούν λε-
πτομερώς τις διαδικασίες παραγωγής ιικού φορέα και 
πρωτόκολλα επιμόλυνσης ανθρώπινων πρόδρομων 
κυττάρων. Εξασφαλίζουν την κατάλληλη εφαρμογή συ-
στημάτων φαρμακευτικής ποιότητας κατά τη διάρκεια 
κάθε φάσης ανάπτυξης φαρμάκου, παρακολουθούν τις 
κρίσιμες παραμέτρους που επηρεάζουν την ποιότητα 
του προϊόντος και γνωρίζουν τις διαφορές στην πρα-
κτική των ρυθμιστικών οργανισμών FDA και EMA για τη 
διεξαγωγή ασφαλών κλινικών δοκιμών.

Τίτλος μαθήματος: Biostatistics and medical data 
analysis

Σκοπός του μαθήματος είναι η διευκόλυνση των 
φοιτητών στην εφαρμογή στατιστικών διαδικασιών 
στο πεδίο των θεραπειών κυττάρων και γονιδίων για 
διάφορους τύπους μελετών. Συγκεκριμένα, στο πλαίσιο 
του μαθήματος παρουσιάζονται οι βασικές αρχές της 
θεωρίας των πιθανοτήτων. Περιγράφονται αναλυτικά 
οι βασικές αρχές παρουσίασης δεδομένων σε όρους 
περιγραφικής στατιστικής και οπτικών παρουσιάσεων 
επιτρέποντας τον εντοπισμό των τάσεων στα δεδομένα 
που οδηγούν στη στατιστική είσοδο. Καλύπτονται οι πιο 
σημαντικές παραμετρικές και μη παραμετρικές μέθοδοι 
στατιστικής εισόδου. Παράλληλα, το μάθημα στοχεύει 
στην εξοικείωση του φοιτητή/τριας με την έννοια της 
μεταβλητότητα των βιολογικών χαρακτηριστικών που 
προκαλεί αναπόφευκτα την αβεβαιότητα που συνδέεται 
με οποιαδήποτε εκτίμηση ή δοκιμή υπόθεσης για κάποιο 
παράμετρο πληθυσμού που ενδιαφέρει. Με αυτό τον 

τρόπο, ο φοιτητής θα βρίσκεται σε θέση να κάνει μια πιο 
ενημερωμένη ερμηνεία και αξιολόγηση των ευρημάτων 
του, καθώς και αυτών που βρίσκονται στη βιβλιογραφία. 
Τέλος αναλύεται θεωρητικά και πρακτικά η χρήση του 
IBM/SPSS.

Τίτλος μαθήματος: From development to GMP/ΕΜ
Σκοπός του μαθήματος είναι στην εξερεύνηση των αρ-

χών του κύκλου ζωής και της ποιότητας διαχείρισης των 
προϊόντων Κυτταρικής και Γονιδιακής Θεραπείας (CGT). 
Στο πλαίσιο του μαθήματος, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/
τριες καλούνται να κατανοήσουν τις διάφορες φάσεις 
ανάπτυξης από την σύλληψη της ερευνητικής ιδέας έως 
την κλινική παραγωγή, συμπεριλαμβανομένων του ποιο-
τικού σχεδιασμού, των τεχνικών θεμάτων στην GMP πα-
ραγωγή ιικών φορέων, και της γενικής διαδικασίας GMP 
σε όλες τις φάσης μιας κλινικής μελέτης. Παράλληλα, το 
μάθημα στοχεύει στην εξοικείωση του φοιτητή/τριας με 
τον κύκλο ζωής της ανάπτυξης μιας θεραπείας και τις 
διαδικασίες που απαιτούνται για τη μεταφορά αυτής από 
το εργαστήριο στην κλινική καθώς και όλα τα προβλή-
ματα που μπορούν να προκύψουν. Τέλος περιγράφονται 
οι διαδικασίες παραγωγής ιικού φορέα, τα πρωτόκολλα 
επιμόλυνσης των πρόδρομων κυττάρων, τα συστήματα 
φαρμακευτικής ποιότητας, και οι διαφορές στην πρακτι-
κή των ρυθμιστικών οργανισμών FDA και EMA.

Τίτλος μαθήματος: QC for CGT/Εquipment
Σκοπός του μαθήματος είναι η εξοικείωση με τις αρ-

χές των συστημάτων ποιοτικού ελέγχου στις κυτταρικές 
και γονιδιακές θεραπείες, με επίκεντρο τον εξοπλισμό 
και τις αναλυτικές μεθόδους που χρησιμοποιούνται. 
Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στην επιτακτική ανάγκη συ-
νεχής παρακολούθησης αυτών των προϊόντα από τη 
συλλογή των κυττάρων/ιστών μέχρι την έγχυση της θε-
ραπείας. Το μάθημα κατευθύνεται στον σχεδιασμό και 
την παρακολούθηση της διαδικασίας, με έμφαση στην 
ασφάλεια, ταυτότητα, καθαρότητα, και αποτελεσματι-
κότητα του προϊόντος. Παράλληλα, το μάθημα στοχεύ-
ει στην εξοικείωση του φοιτητή/τριας με έννοιες όπως 
οι τεχνικές ποιοτικού ελέγχου, η διατήρηση ασηπτικού 
περιβάλλοντος, οι κινδύνοι μόλυνσης, οι απαιτήσεις των 
Ρυθμιστικών Αρχών, και η δημιουργία σταθερών προϊό-
ντων. Συγκεκριμένα παρουσιάζονται οι προκλήσεις στην 
εφοδιαστική αλυσίδα, οι παράγοντες που επηρεάζουν 
τη σταθερότητα του προϊόντος, και οι απαιτήσεις ελέγ-
χου αυτής της σταθερότητας. Με την ολοκλήρωση του 
μαθήματος, αναλύονται οι απαιτήσεις των Ρυθμιστικών 
Αρχών, η αξιολόγηση ετικετών προϊόντων, και ο τρόπος 
διατήρησης της σταθερότητα των προϊόντων-φαρμά-
κων σε όλα τα στάδια ανάπτυξης.

Τίτλος μαθήματος: Preclinical and Clinical aspects in 
CTG

Σκοπός του μαθήματος είναι μια ολοκληρωμένη επι-
σκόπηση του τομέα των κυτταρικών και γονιδιακών 
θεραπειών, περιλαμβάνοντας πληροφορίες για υπάρ-
χοντα προϊόντα και προοπτικές μελλοντικής εξέλιξης. 
Παρουσιάζονται αναλυτικά οι διάφοροι τύποι προκλι-
νικών και κλινικών μελετών, καθώς και οι κατευθυντή-
ριες γραμμές και τα στάδια ανάπτυξης φαρμάκων, με 
έμφαση στη διασφάλιση της ασφάλειας, της ευημερίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11702 Τεύχος B’ 1339/26.02.2024

των ασθενών και της ακεραιότητας των δεδομένων. 
Παράλληλα, το μάθημα στοχεύει στην εξοικείωση του 
φοιτητή/τριας με την πολυπλοκότητα σύνταξης κλινικών 
πρωτοκόλλων για κυτταρικές και γονιδιακές θεραπείες, 
με εστίαση στη διαχείριση προκλήσεων στη συγγραφή 
τους. Περιγράφεται η σημασία της παρακολούθησης των 
κλινικών δοκιμών, με έμφαση στην προστασία των δικαι-
ωμάτων και της ευημερίας των υποκειμένων, καθώς και 
στη συμμόρφωση προς τις διαφορετικές κανονιστικές 
απαιτήσεις. Συγκεκριμένα παρουσιάζεται η διαδικασία 
από την έναρξη μέχρι το τέλος της δοκιμής και αναλύεται 
με λεπτομερείς εξηγήσεις. Τέλος αναλύονται οι βασικές 
γνώσεις που απαιτούνται για την κατανόηση ποιοι ασθε-
νείς μπορούν να λάβουν τέτοιες θεραπείες.

Τίτλος μαθήματος: Scientific/Lab Management
Σκοπός του μαθήματος είναι η παροχή βασικών γνώ-

σεων στον οικονομικό τομέα σχετικά με την ανάπτυξη 
και εφαρμογή Φαρμακευτικών Προϊόντων Προηγμένης 
Θεραπείας (ΑTMP). Καλύπτει τις βέλτιστες πρακτικές για 
τη διαχείριση μεταφραστικών ερευνητικών έργων, και 
αναλύει τους παράγοντες που συμβάλλουν στην επιτυ-
χημένη μεταφραστική έρευνα και για την ανάπτυξη και 
διαχείριση θεραπειών CGT. Παράλληλα, παρουσιάζονται 
οι αρχές της λογιστικής διαχείρισης, της λογιστικής κό-
στους και της ανάλυσης κόστους σε ερευνητικά έργα 
CGT. Επικεντρώνεται στις προκλήσεις που ενέχει η ει-
σαγωγή των CGT στην αγορά, συμπεριλαμβανομένων 
των ρυθμιστικών και αποζημιωτικών θεμάτων. Περιγρά-
φονται οι στρατηγικές για την αντιμετώπιση των προ-
κλήσεων, ενώ περιλαμβάνονται μελέτες περιπτώσεων 
επιτυχημένης εμπορευματοποίησης προϊόντων CGT. 
Τέλος αναλύονται οι διαφορές μεταξύ ακαδημαϊκής και 
βιομηχανικής έρευνας για τα ATMP, τόσο ως προς τον 
σχεδιασμό όσο και ως προς την χρηματοδότηση και τα 
εμπόδια που αντιμετωπίζουν.

Παρακολούθηση μαθημάτων
Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους διαρ-

θρώνεται σε δύο (2) εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και 
το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλάχι-
στον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας. Τα μαθήμα-
τα του χειμερινού εξαμήνου εξετάζονται στη χειμερινή 
εξεταστική και του εαρινού εξαμήνου εξετάζονται στην 
εαρινή εξεταστική. Κατά την επαναληπτική εξεταστική 
του Σεπτεμβρίου εξετάζονται τα μαθήματα του χειμερι-
νού και εαρινού εξαμήνου. Η παρακολούθηση των μα-
θημάτων είναι υποχρεωτική. Σε περίπτωση κωλύματος 
διεξαγωγής μαθήματος προβλέπεται η αναπλήρωσή του. 
Η ημερομηνία και η ώρα αναπλήρωσης αναρτώνται στην 
ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ.

Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης είναι 
υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της προθε-
σμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυνατότη-
τας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. Σε αυτή 
την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης απαιτείται 
απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών.

Τα μαθήματα διδάσκονται στην αγγλική γλώσσα. Ως 
γλώσσα διδασκαλίας μπορεί να χρησιμοποιηθεί και η 
ελληνική για μέρος μαθημάτων ή διαλέξεων και για τη 

διευκόλυνση των προσκεκλημένων και Επισκεπτών Επι-
στημόνων Ιδρυμάτων της ημεδαπής.

Το ανώτατο όριο απουσιών ανά μάθημα ορίζεται ως το 
10% του συνολικού αριθμού των διαλέξεων. Απουσίες σε 
ποσοστό μεγαλύτερο του ανωτέρω 10% σε ένα μάθημα 
έχει ως αποτέλεσμα ο φοιτητής να αποτυγχάνει στο συ-
γκεκριμένο μάθημα. Σε αυτή την περίπτωση ο φοιτητής 
επαναλαμβάνει την παρακολούθηση του μαθήματος.

Τα μαθήματα - εργαστήρια πραγματοποιούνται στο 
Πανεπιστήμιο Πατρών και στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Ατ-
τικής, όπως προβλέπεται στο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνερ-
γασίας, ενώ σεμιναριακά μαθήματα δύνανται να πραγ-
ματοποιούνται σε ερευνητικά ιδρύματα ή σε σύγχρονες 
εργαστηριακές εγκαταστάσεις ιδιωτικών φορέων, κατό-
πιν έγκρισης της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών.

Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών και η επί-
δοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται να παρακο-
λουθήσουν στο πλαίσιο του Δ.Π.Μ.Σ πραγματοποιείται 
στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές ή προφορικές εξε-
τάσεις ή και με εκπόνηση εργασιών καθ’ όλη τη διάρκεια 
του εξαμήνου. Ο τρόπος αξιολόγησης ορίζεται από τον 
διδάσκοντα του κάθε μαθήματος. Η επίδοση σε κάθε 
μάθημα αξιολογείται από τον/ους διδάσκοντα/ες και 
βαθμολογείται με την ισχύουσα, για τους προπτυχιακούς 
φοιτητές, κλίμακα βαθμολογίας. Συγκεκριμένα, οι βαθ-
μοί που δίδονται, κυμαίνονται από μηδέν (0) μέχρι δέκα 
(10) με διαβαθμίσεις της μισής μονάδας. Προβιβάσιμοι 
βαθμοί είναι το 5 και οι μεγαλύτεροί του.

Η βαθμολογία των μαθημάτων κατατίθεται στη Γραμ-
ματεία του ΔΠΜΣ εντός 20 ημερών από τη λήξη της εξε-
ταστικής περιόδου. Τα αποτελέσματα της βαθμολόγη-
σης των μαθημάτων κοινοποιούνται με ευθύνη του/της 
υπεύθυνου/ης συντονιστή/τριας του μαθήματος στους/
στις μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες δεκαπέντε (15) ημέ-
ρες μετά την ημερομηνία εξέτασης ή στην περίπτωση 
που η αξιολόγηση γίνεται βάσει εργασιών, είκοσι (20) 
ημέρες μετά την ημερομηνία παράδοσης των εργασιών. 
Δεν επιτρέπεται η επαναληπτική εξέταση προκειμένου 
ο/η φοιτητής/τρια να βελτιώσει τη βαθμολογία του.

Για την απόκτηση Δ.Μ.Σ κάθε μεταπτυχιακός φοιτη-
τής οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυ-
χώς στο σύνολο των προσφερόμενων μαθημάτων του 
ΔΠΜΣ, συγκεντρώνοντας έτσι 60 ECTS.

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής διαγράφεται με απόφα-
ση της ΕΠΣ στην περίπτωση που αποτύχει δύο φορές 
στο ίδιο μάθημα ή σε περίπτωση που αποτύχει σε δύο 
διαφορετικά μαθήματα, χωρίς να λαμβάνεται υπόψη η 
επαναληπτική εξεταστικής περίοδος.

Για την απονομή του Δ.Μ.Σ., απαιτείται προαγωγικός 
βαθμός σε όλα τα μεταπτυχιακά μαθήματα. Αν η εν λόγω 
προϋπόθεση δεν επιτευχθεί μέσα στην προβλεπόμενη 
προθεσμία, ο μεταπτυχιακός φοιτητής δικαιούται απλού 
πιστοποιητικού επιτυχούς παρακολούθησης των μαθη-
μάτων, όπου έλαβε προαγωγικό βαθμό και αποχωρεί.

Άρθρο 8
Λοιπές Υποχρεώσεις Μεταπτυχιακών Φοιτητών

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται να ανανεώ-
νουν τη εγγραφή τους στην αρχή εκάστου διδακτικού εξα-
μήνου. Η ανανέωση γίνεται με αίτηση που υποβάλλεται



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11703Τεύχος B’ 1339/26.02.2024

στην αρχή κάθε εξαμήνου, μέσα σε προθεσμίες που ορί-
ζονται από τη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν τις κάτωθι υποχρε-
ώσεις:

- Να παρακολουθούν ανελλιπώς τα μαθήματα του 
ισχύοντος προγράμματος σπουδών.

- Να υποβάλλουν τις απαιτούμενες εργασίες μέσα στις 
καθορισμένες προθεσμίες.

- Να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις.
- Να καταβάλλουν τα προβλεπόμενα τέλη φοίτησης.
- Να σέβονται και να τηρούν τον Κανονισμό Μετα-

πτυχιακών Σπουδών, τις αποφάσεις των οργάνων του 
Δ.Π.Μ.Σ., του Τμήματος και του Πανεπιστημίου Πατρών, 
καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντολογία.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώματα 
και τις παροχές που προβλέπονται για τους φοιτητές 
του Α’ κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος παροχής 
δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το Ίδρυμα υποχρε-
ούται να εξασφαλίσει στους φοιτητές με αναπηρία ή/
και ειδικές ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινόμενα 
συγγράμματα και τη διδασκαλία.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καλούνται να συμμετέχουν 
και να παρακολουθούν σεμινάρια, συζητήσεις, συνέδρια/
ημερίδες με γνωστικό αντικείμενο συναφές με αυτό του 
ΔΠΜΣ, διαλέξεις ή άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις του 
ΔΠΜΣ κ.ά. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές δύναται να ασκούν 
επικουρικό διδακτικό έργο σε προγράμματα σπουδών 
πρώτου κύκλου με απόφαση αρμοδίου οργάνου του 
ΔΠΜΣ. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές εκδίδουν υποχρε-
ωτικά ακαδημαϊκή ταυτότητα μέσω της Ηλεκτρονικής 
Υπηρεσίας Απόκτησης Ακαδημαϊκής Ταυτότητας του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών δύναται να απο-
φασίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών εάν:

- Υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα,
- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 

ΔΠΜΣ, όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,
- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 

την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- φοιτητής που δεν ανανέωσε την εγγραφή του ή δεν 
παρακολούθησε μαθήματα για δύο (2) συνεχόμενα εξά-
μηνα χάνει τη ιδιότητα του μεταπτυχιακού φοιτητή και 
διαγράφεται από τα Μητρώα του Δ.Π.Μ.Σ.

- αυτοδίκαια κατόπιν αιτήσεως των μεταπτυχιακών 
φοιτητών,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης 
(σε κάθε περίπτωση, φοιτητής, ο οποίος δεν έχει ανταπο-
κριθεί στις οικονομικές του υποχρεώσεις, δεν δικαιούται 
να λάβει ούτε βεβαίωση ολοκλήρωσης σπουδών, ούτε 
το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών).

- εάν δεν σέβονται και δεν τηρούν τις αποφάσεις των 
αρμοδίων οργάνων καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντο-
λογία.

1) Εγγεγραμμένοι φοιτητές Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) δύνανται να φοιτούν δωρεάν 
σε Π.Μ.Σ., αν προβλέπεται η καταβολή τελών φοίτησης, 

εφόσον πληρούν τα οικονομικά ή κοινωνικά κριτήρια 
του άρθρου 86 του ν. 4957/2022. Προϋπόθεση για τη 
χορήγηση του δικαιώματος δωρεάν φοίτησης λόγω οικο-
νομικών ή κοινωνικών κριτηρίων είναι η πλήρωση προ-
ϋποθέσεων αριστείας κατά τον πρώτο κύκλο σπουδών, 
που αντιστοιχεί κατ’ ελάχιστον στην κατοχή βαθμού ίσου 
ή ανώτερου του επτάμιση με άριστα στα δέκα (7,5/10), 
εφόσον η αξιολόγηση στον βασικό τίτλο σπουδών που 
προσκομίζεται για την εισαγωγή στο Δ.Π.Μ.Σ. έχει πραγ-
ματοποιηθεί σύμφωνα με τη δεκάβαθμη κλίμακα αξι-
ολόγησης Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) 
της ημεδαπής, άλλως το κριτήριο αυτό εφαρμόζεται 
αναλογικά σύμφωνα με την εκάστοτε κλίμακα αξιολό-
γησης, εφόσον ο προσκομιζόμενος τίτλος σπουδών έχει 
χορηγηθεί από Ίδρυμα της αλλοδαπής.

2) Ο συνολικός αριθμός των φοιτητών που φοιτούν 
δωρεάν δεν δύναται να υπερβαίνει τον αριθμό που 
αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) του συνόλου 
των εγγεγραμμένων φοιτητών ανά ακαδημαϊκό έτος. 
Αν, κατά τον αριθμητικό υπολογισμό του αριθμού των 
δικαιούχων απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης προκύπτει 
δεκαδικός αριθμός, γίνεται στρογγυλοποίηση στην πλη-
σιέστερη ακέραιη μονάδα. Αν ο αριθμός των δικαιούχων 
απαλλαγής υπερβαίνει το ποσοστό της παρούσας, οι 
δικαιούχοι επιλέγονται με σειρά φθίνουσας κατάταξης 
έως τη συμπλήρωση του αριθμού.

3) Η υποβολή των αιτήσεων για τη δωρεάν φοίτηση 
ανά Δ.Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται μετά την ολοκλήρωση 
της διαδικασίας εισδοχής των φοιτητών στο Δ.Π.Μ.Σ 
και σε χρονικό διάστημα που θα ορίσει το ίδιο το ΠΜΣ.
Η οικονομική κατάσταση των υποψηφίων σε καμία περί-
πτωση δεν αποτελεί λόγο μη επιλογής στο ΔΠΜΣ.

4) Δικαίωμα δωρεάν φοίτησης έχει ο φοιτητής του 
Δ.Π.Μ.Σ. που πληροί τις προϋποθέσεις της παρ. 1, εφό-
σον ισχύουν τα ακόλουθα κριτήρια:

α) Ο μέσος όρος του αθροίσματος των φορολογητέων 
εισοδημάτων των δύο (2) τελευταίων οικονομικών ετών 
του συνόλου των μελών της οικογένειας του αιτούντος 
την απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης, ήτοι του ίδιου του 
αιτούντος, των γονέων του, ανεξαρτήτως αν κάνουν κοι-
νή ή χωριστή φορολογική δήλωση, και των αδελφών του 
έως είκοσι έξι (26) ετών, εφόσον είναι άγαμοι και έχουν ίδιο 
φορολογητέο εισόδημα κατά την έννοια του άρθρου 7
του ν. 4172/2013 (Α’ 167), δεν υπερβαίνει το εβδομήντα 
τοις εκατό (70%) του εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισο-
δύναμου εισοδήματος, σύμφωνα με τα πλέον πρόσφατα 
δημοσιευμένα στοιχεία της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.), αν ο αιτών δεν έχει συμπληρώσει το εικοστό 
έκτο (26ο) έτος της ηλικίας του και είναι άγαμος ή δεν 
έχει συνάψει σύμφωνο συμβίωσης,

β) ο μέσος όρος του ατομικού φορολογητέου εισο-
δήματός των δύο (2) τελευταίων οικονομικών ετών του 
αιτούντος δεν υπερβαίνει το εκατό τοις εκατό (100%) του 
εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, 
σύμφωνα με τα πλέον πρόσφατα δημοσιευμένα στοιχεία 
της ΕΛ.ΣΤΑΤ., αν ο αιτών έχει συμπληρώσει το 26ο έτος 
της ηλικίας του,

γ) ο μέσος όρος του αθροίσματος του φορολογητέου 
εισοδήματος των δύο (2) τελευταίων οικονομικών ετών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11704 Τεύχος B’ 1339/26.02.2024

του αιτούντος την απαλλαγή από τέλη φοίτησης και του 
ή της συζύγου ή συμβιούντος του, εφόσον είναι έγγαμος 
ή έχει συνάψει σύμφωνο συμβίωσης, ανεξαρτήτως αν 
υποβάλλουν κοινή ή χωριστή φορολογική δήλωση δεν 
υπερβαίνει το εκατό τοις εκατό (100%) του εθνικού διά-
μεσου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, σύμφωνα με 
τα πλέον πρόσφατα δημοσιευμένα στοιχεία της ΕΛ.ΣΤΑΤ.

5) Αν ο αιτών την απαλλαγή δεν έχει συμπληρώσει το 
26ο έτος της ηλικίας του και είναι τέκνο τρίτεκνης ή πο-
λύτεκνης οικογένειας ή τέκνο άγαμου γονέα ή ορφανός 
τουλάχιστο από έναν (1) γονέα ή άτομο με αναπηρία ή 
μέλος νοικοκυριού με άτομο με αναπηρία δύναται να 
αιτηθεί την απαλλαγή κατά το ήμισυ (50%) από την υπο-
χρέωση καταβολής τελών φοίτησης, εφόσον ο μέσος 
όρος στην παρ. α) της παρ. 4 υπερβαίνει το εβδομήντα 
τοις εκατό (70%) και δεν υπερβαίνει το εκατό τοις εκατό 
(100%) του εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου 
εισοδήματος.

6) Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από τα 
τέλη φοίτησης πραγματοποιείται από την Επιτροπή 
Προγράμματος Σπουδών και εκδίδεται αιτιολογημένη 
απόφαση περί αποδοχής ή απόρριψης της αίτησης.

7) Η δυνατότητα απαλλαγής από την υποχρέωση κα-
ταβολής τελών φοίτησης παρέχεται αποκλειστικά για τη 
φοίτηση σε ένα (1) Δ.Π.Μ.Σ. που οργανώνεται από Α.Ε.Ι. 
της ημεδαπής.

8) Δεν δικαιούνται απαλλαγής όσοι λαμβάνουν υπο-
τροφία από άλλη πηγή. Στην περίπτωση αυτή υποβάλ-
λεται αίτηση η οποία επέχει θέση Υπεύθυνης Δήλωσης 
και το Τμήμα δύναται να ζητήσει συμπληρωματικά όποιο 
άλλο δικαιολογητικό κρίνει απαραίτητο.

9) Το παρόν δεν εφαρμόζεται σε πολίτες τρίτων χωρών.
Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολό-

γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές.

Άρθρο 9
Απονομή και Βαθμός ΔΜΣ

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής ολοκληρώνει τις σπουδές 
του και λαμβάνει το δίπλωμα μεταπτυχιακών σπουδών, 
όταν εκπληρώσει όλες τις, υπό του Προγράμματος και 
του Εσωτερικού Κανονισμού λειτουργίας για τις Μετα-
πτυχιακές Σπουδές του Πανεπιστημίου Πατρών, προβλε-
πόμενες υποχρεώσεις. Ειδικότερα:

α) Να περατώσει επιτυχώς με προαγωγικό βαθμό τα 
προβλεπόμενα μαθήματα,

β) να εκπληρώσει όλες τις οικονομικές και λοιπές υπο-
χρεώσεις του/της.

Εάν οι εν λόγω προϋποθέσεις δεν επιτευχθούν μέσα 
στην μέγιστη προβλεπόμενη διάρκεια σπουδών, ο/η 
μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια διαγράφεται από το 
Δ.Π.Μ.Σ. κατόπιν πράξης διαγραφής η οποία εκδίδεται 
μετά από απόφαση της ΕΠΣ και κοινοποιείται στον/στην 
ενδιαφερόμενο/η από τη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. Σε 
αυτήν την περίπτωση δικαιούται μόνον απλού πιστο-
ποιητικού επιτυχούς παρακολούθησης των μαθημάτων, 
όπου έλαβε προαγωγικό βαθμό.

Ο τελικός βαθμός του ΔΜΣ προκύπτει από τον βαθμό 
των μεταπτυχιακών μαθημάτων, σύμφωνα με απόφαση 
της ΕΠΣ του Προγράμματος, ως ακολούθως:

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον σταθμικό μέσο όρο των 
μαθημάτων του ΔΠΜΣ και υπολογίζεται, με ακρίβεια 
δεύτερου δεκαδικού ψηφίου, με τον ακόλουθο τρόπο:

Ο βαθμός κάθε μαθήματος, πολλαπλασιάζεται με τον 
αντίστοιχο βαθμό πιστωτικών μονάδων (ECTS) και το 
άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον αριθμό πιστω-
τικών μονάδων που απαιτούνται για τη λήψη του ΔΜΣ.

Ο βαθμός του ΔΜΣ πιστοποιεί την επιτυχή περάτωση 
των σπουδών του μεταπτυχιακού φοιτητή. Στα απονε-
μόμενα ΔΜΣ αναγράφεται χαρακτηρισμός Καλώς, Λίαν 
Καλώς, Άριστα που αντιστοιχεί σε:

- «Άριστα» από 8,50 έως 10.
- «Λίαν Καλώς» από 6,50 έως 8,49.
- «Καλώς» από 5 έως 6,49.
Η απονομή των τίτλων ΔΜΣ εγκρίνεται από την Επι-

τροπή Προγράμματος Σπουδών.
Απαραίτητα δικαιολογητικά
1) Αίτηση Συμμετοχής στη Τελετή Απονομής Μεταπτυ-

χιακού Τίτλου Σπουδών αποκλειστικά μέσω του παρα-
γωγικού συστήματος docugate, στο σύνδεσμο https://
eservice.upatras.gr για χρήση από μεταπτυχιακούς φοι-
τητές με συνημμένα τα κάτωθι δικαιολογητικά:

• Αντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας
• Υπεύθυνη δήλωση απώλειας ή μη έκδοσης ακαδη-

μαϊκής ταυτότητας από https://www.gov.gr/ipiresies/
polites-kai-kathemeri noteta/upeuthune-delose- kai-
exousiodotese/ekdose-upeuthunes-deloses), σε περί-
πτωση που ο φοιτητής έχει απωλέσει ή δεν έχει εκδώσει 
Ακαδημαϊκή Ταυτότητα.

• Υπεύθυνη δήλωση από https://www.gov.gr/ipiresies/
polites-kai- kathemerinoteta/upeuthune-delose-kai-
exousiodotese/ekdose-upeuthunes-deloses) στην οποία 
να δηλώνει ότι δεν έχει εκκρεμότητες με την Φοιτητική 
Λέσχη, την Φοιτητική Εστία, την Κεντρική Βιβλιοθήκη του 
Πανεπιστημίου Πατρών, την Βιβλιοθήκη της Ιατρικής, εν 
γένει με το Πανεπιστήμιο και δεν έχει λάβει μαγνητική 
κάρτα εισόδου ή/και Κάρτα Ευρωπαϊκής Ασφάλισης του 
Πανεπιστημίου Πατρών.

• Απόδειξη πληρωμής διδάκτρων 2ης και 3ης δόσης
Τελετουργικό Απονομής ΔΜΣ
Φοιτητής που ολοκλήρωσε επιτυχώς τις μεταπτυχιακές 

σπουδές του, ορκίζεται σε δημόσια τελετή ορκωμοσίας, 
ενώπιον του Πρύτανη ή του Αντιπρύτανη ως εκπροσώ-
που του Πρύτανη και του Προέδρου του Τμήματος, που 
γίνεται μετά τη λήξη εκάστης εξεταστικής περιόδου, σε 
ημέρα και ώρα, που ορίζεται από τον Πρύτανη σε συνερ-
γασία με τους Προέδρους των Τμημάτων. Ο όρκος δεν 
αποτελεί συστατικό στοιχείο της επιτυχούς περάτωσης 
των σπουδών, είναι όμως αναγκαία προϋπόθεση για τη 
χορήγηση του μεταπτυχιακού διπλώματος. Για λόγους 
ανωτέρας βίας (π.χ. λόγοι υγείας, διαμονή ή εργασία στο 
εξωτερικό, στρατιωτικές υποχρεώσεις) και με αίτησή του 
προς τη Γραμματεία του Τμήματος του, ο απόφοιτος μπο-
ρεί να ζητήσει τη χορήγηση του τίτλου σπουδών χωρίς 
να συμμετάσχει στην τελετή ορκωμοσίας ή να ζητήσει 
να συμμετάσχει σε επόμενη τελετή ορκωμοσίας. Η εξαί-
ρεση από την υποχρέωση συμμετοχής σε ορκωμοσία 
εγκρίνεται από τον Πρόεδρο του Τμήματος. Πριν από 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11705Τεύχος B’ 1339/26.02.2024

την ορκωμοσία ή την απαλλαγή από αυτή, μπορεί να 
δίδεται στους αποφοίτους σχετικό πιστοποιητικό για την 
επιτυχή περάτωση των σπουδών τους.

Άρθρο 10
Λογοκλοπή

Ο/Η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια υποχρεούται να 
αναφέρει με τον ενδεδειγμένο τρόπο αν χρησιμοποίησε 
το έργο και τις απόψεις άλλων. Η αντιγραφή θεωρείται 
σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται 
η αντιγραφή εργασίας κάποιου/ας άλλου/ης, καθώς και η 
χρησιμοποίηση εργασίας άλλου/ης δημοσιευμένης ή μη 
χωρίς τη δέουσα αναφορά. Η αντιγραφή οποιουδήποτε 
υλικού τεκμηρίωσης, ακόμη και από μελέτες του/της 
ιδίου/ας του/της υποψηφίου/ας, χωρίς σχετική αναφο-
ρά, μπορεί να στοιχειοθετήσει απόφαση της Επιτροπής 
Προγράμματος Σπουδών, για διαγραφή του/της. Στις 
παραπάνω περιπτώσεις, η Επιτροπή Προγράμματος 
Σπουδών, μπορεί να αποφασίσει τη διαγραφή του/της, 
αφού προηγουμένως του/της δοθεί η δυνατότητα να 
εκθέσει, προφορικώς ή γραπτώς, τις απόψεις του/της 
επί του θέματος.

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται για αντιμετώπιση του προ-
βλήματος στην Ε.Π.Σ. Ως παραβάσεις θεωρούνται και τα 
παραπτώματα της αντιγραφής ή της λογοκλοπής και γε-
νικότερα κάθε παράβαση των διατάξεων περί πνευματι-
κής ιδιοκτησίας από μεταπτυχιακό/η φοιτητή/τρια κατά 
τη συγγραφή εργασιών στο πλαίσιο των μαθημάτων ή 
την εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 11
Φοιτητικές παροχές

Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες δύνανται να χρη-
σιμοποιούν την υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή των 
Πανεπιστημίων η οποία περιλαμβάνει χώρους διδασκα-
λίας κατάλληλα εξοπλισμένους με σύγχρονα μέσα διδα-
σκαλίας και Η/Υ, τη Βιβλιοθήκη, και τις εγκαταστάσεις 
των Τμημάτων.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές που δεν έχουν άλλη ιατρο-
φαρμακευτική και νοσοκομειακή περίθαλψη, δικαιού-
νται πλήρη ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή περί-
θαλψη στο Εθνικό Σύστημα Υγείας (Ε.Σ.Υ.) με κάλυψη των 
σχετικών δαπανών από τον Εθνικό Οργανισμό Παροχής 
Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) κατ’ ανάλογη εφαρμογή 
του άρθρου 33 του ν. 4368/2016 (Α’ 83).

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές δικαιούνται δωρεάν σίτιση 
και στέγαση σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές λαμβάνουν διευκολύνσεις 
για τις μετακινήσεις τους σε όλη τη διάρκεια του έτους 
και τα αναγκαία μέσα για την πολιτιστική τους καλλιέρ-
γεια και ψυχαγωγία.

Το Δ.Π.Μ.Σ. δύναται να παρέχει έναν αριθμό υποτρο-
φιών βάσει ακαδημαϊκών κριτηρίων, κοινωνικών ή αντα-
ποδοτικές σε φοιτητές και φοιτήτριες πλήρους φοίτησης, 
σύμφωνα με απόφαση της ΕΠΣ., στην οποία καθορίζεται, 
το ύψος των υποτροφιών, τα δικαιολογητικά, τα κριτήρια 
αξιολόγησης, η διαδικασία χορήγησης υποτροφιών, οι 
υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των υποτρόφων.

Οι υποτροφίες εγγράφονται στον εγκεκριμένο προϋ-
πολογισμό του Δ.Π.Μ.Σ. Το Δ.Π.Μ.Σ. δύναται επίσης σε 
έκτακτες περιπτώσεις να χορηγεί βραβεία σε φοιτητές 
και φοιτήτριες με εξαιρετικές επιδόσεις, σύμφωνα με κρι-
τήρια και διαδικασία που θα προβλέπεται με απόφαση 
της ΕΠΣ. (π.χ. στον μεταπτυχιακό φοιτητή, που έχει το 
μεγαλύτερο μέσο όρο στη βαθμολογία του συνόλου των 
μαθημάτων του 1ου εξαμήνου ή προσφορά υπηρεσιών).

Υποτροφία δεν χορηγείται στην περίπτωση που ο 
μεταπτυχιακός φοιτητής λαμβάνει ήδη υποτροφία από 
άλλη πηγή και σε μεταπτυχιακό φοιτητή που έχει εισα-
χθεί στο Δ.Π.Μ.Σ. χωρίς την υποχρέωση καταβολής τε-
λών φοίτησης.

Άρθρο 12
Παράρτημα Διπλώματος

Επιπλέον του τίτλου του Δ.Π.Μ.Σ., χορηγείται παράρτη-
μα διπλώματος το οποίο είναι επεξηγηματικό έγγραφο 
και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών ή την 
αναλυτική βαθμολογία των μαθημάτων. Το παράρτημα 
διπλώματος επισυνάπτεται στον τίτλο σπουδών και πα-
ρέχει πληροφορίες σχετικά με τη φύση, το επίπεδο, το 
γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και το 
καθεστώς των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν με 
επιτυχία από το άτομο που αναγράφεται ονομαστικά 
στο πρωτότυπο του τίτλου. Στο παράρτημα δεν γίνονται 
αξιολογικές κρίσεις και δεν υπάρχουν δηλώσεις ισοτιμίας 
ή αντιστοιχίας ή προτάσεις σχετικά με την αναγνώρι-
ση του τίτλου στο εξωτερικό. Το παράρτημα διπλώμα-
τος εκδίδεται αυτομάτως και χωρίς καμία οικονομική 
επιβάρυνση στην ελληνική και στην αγγλική γλώσσα, 
και πρέπει να πληροί τις προϋποθέσεις γνησιότητας 
που απαιτούνται για τον χορηγούμενο τίτλο σπουδών.
Η ημερομηνία έκδοσης του παραρτήματος δεν συμπί-
πτει υποχρεωτικά με την ημερομηνία χορήγησης του 
τίτλου σπουδών, αλλά δεν μπορεί ποτέ να είναι προγε-
νέστερη από αυτή.

Άρθρο 13
Διοικητική Υποστήριξη - Υλικοτεχνική Υποδομή

Στο Δ.Π.Μ.Σ. λειτουργεί Γραμματεία, η οποία ασκεί 
τα καθήκοντα της γραμματειακής υποστήριξης του 
Δ.Π.Μ.Σ. και είναι υπεύθυνη για την ομαλή, αποτελεσμα-
τική και εύρυθμη λειτουργία του. Στην αρμοδιότητά της 
υπάγονται όλα τα θέματα που έχουν σχέση με την διε-
ξαγωγή της αλληλογραφίας, την τήρηση πρωτοκόλλου 
και αρχείου, την τήρηση πρακτικών των συνεδριάσεων 
των συλλογικών οργάνων του Δ.Π.Μ.Σ., την κατάρτιση 
και τήρηση των Μητρώων και ατομικών φακέλων των 
μεταπτυχιακών φοιτητών, την παρακολούθηση της φοι-
τητικής τους κατάστασης (καταχώριση βαθμολογίας, 
κ.λπ.), τη χορήγηση βεβαιώσεων, πιστοποιητικών και 
άλλων τίτλων σπουδών στους μεταπτυχιακούς φοιτητές, 
τις ορκωμοσίες, τις υποτροφίες, τις φοιτητικές ταυτότη-
τες, κ.λπ.

Τη γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη του 
Δ.Π.Μ.Σ. και των συλλογικών οργάνων, που λειτουργούν 
στα πλαίσια αυτού, καθώς και τις υπηρεσίες προς τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές παρέχει το Τμήμα Ιατρικής του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11706 Τεύχος B’ 1339/26.02.2024

Πανεπιστημίου Πατρών (Επισπεύδον Τμήμα). Η διοικη-
τική υποστήριξη των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών συνίσταται μεταξύ άλλων στη γραμματειακή 
εξυπηρέτηση των Συλλογικών Οργάνων, την προώθηση 
διαδικασιών για τη σύνταξη και δημοσίευση προκηρύ-
ξεων, για την υποβολή αιτήσεων, συγκέντρωση δικαιο-
λογητικών υποψηφίων, εγγραφή των μετά την ολοκλή-
ρωση της διαδικασίας επιλογής, σύνταξη καταλόγων 
εγγραφομένων μηχανογραφικώς, τήρηση μερίδας για 
κάθε εγγεγραμμένο, σύνταξη ωρολογίου προγράμματος 
με ευθύνη του Διευθυντή Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. και ανα-
κοίνωση από τη Γραμματεία, έκδοση πάσης φύσεως πι-
στοποιητικών και βεβαιώσεων, προώθηση διαδικασιών 
χορήγησης δανείων, υποτροφιών, δελτίων φοιτητικών 
εισιτηρίων και λοιπών παροχών προβλεπομένων υπό 
των εκάστοτε ισχυουσών διατάξεων, διαδικασιών απο-
νομής τίτλων, ενημέρωση βιβλίων, παροχή πάσης φύ-
σεως πληροφοριών σχετικά με τη λειτουργία των Προ-
γραμμάτων. Η γραμματεία του επισπεύδοντος Τμήματος, 
που έχει την ευθύνη της διοικητικής και γραμματειακής 
υποστήριξης του Δ.Π.Μ.Σ., μπορεί να ενισχύεται και από 
προσωπικό, το οποίο προσλαμβάνεται ειδικώς για την 
εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων στο αντικείμενο 
των υπό των Τμημάτων λειτουργούντων Μεταπτυχιακών 
Προγραμμάτων Σπουδών.

Η υλικοτεχνική υποδομή των Τμημάτων επαρκεί για 
την απρόσκοπτη λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. Τα Τμήματα 
Ιατρικής και Βιοϊατρικών Επιστημών διαθέτουν την ανα-
γκαία υλικοτεχνική υποδομή (κτιριακές εγκαταστάσεις, 
εργαστήρια, αμφιθέατρα, εργαστηριακός και ειδικός 
εξοπλισμός, βιβλιοθήκες συνδεδεμένες με τράπεζες 
πληροφοριών, δίκτυο υψηλών ταχυτήτων, λογισμικό 
με δυνατότητες ασύγχρονης τηλεκπαίδευσης), καθώς 
και τα απαραίτητα επιστημονικά όργανα για χρήση στα 
πλαίσια της διδασκαλίας των μεταπτυχιακών φοιτητών. 
Επιπλέον, τα κτίρια είναι προσβάσιμα σε άτομα με κι-
νητικές δυσκολίες, με την παροχή ανελκυστήρων και 
επικλινών επιπέδων. Για την επίτευξη της σύγχρονης τη-
λεκπαίδευσης γίνεται χρήση εγκεκριμένης πλατφόρμας 
τηλεκπαίδευσης μέσω της οποίας δίνεται η δυνατότητα 
στους φοιτητές να ακούν και να βλέπουν εξ αποστάσεως 
τον καθηγητή, να βλέπουν την παρουσίαση, να συνομι-
λούν και να εκφράζουν απορίες μετά από αίτημα. Με τη 
χρήση του λογισμικού αυτού εκτός των άλλων επιτρέ-
πεται η παρουσίαση ειδικών εισηγήσεων από ομιλητές 
που βρίσκονται στο εξωτερικό.

Η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή των Πανεπι-
στημίων καλύπτει τις ανάγκες λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ.
Η υλικοτεχνική υποδομή των συμμετεχόντων Τμημάτων 
ανανεώνεται σε τακτά χρονικά διαστήματα και μεταξύ 
άλλων περιλαμβάνει τον παρακάτω εξοπλισμό:

• GMP εργαστήριο με συστήματα ελέγχου σωματιδίων 
και θερμοκρασίας (clean room B, C, D) για κλινική παρα-
γωγή κυτταρικών θεραπειών και «Φαρμάκων Προηγμέ-
νων Θεραπειών» (ΑTMP) που διαθέτει όλο τον εξοπλισμό 
για ασηπτική επεξεργασία κυττάρων και γονιδιακή δια-
μόλυνση (biosafety II, tissue culture biosafety cabinet, 
Glove Box tissue culture, incubators, microscopes, N2 
tanks etc.),

• Αντίδραση πολυμερισμού τεμαχίων DNA σε πραγ-
ματικό χρόνο,

• ELISA readers,
• Μικροσκόπια ανοσοφθορισμού,
• Βιοχημικοί αναλυτές,
• Υγρή χρωματογραφία,
• Ορμονολογικοί αναλυτές,
• Συνεστιακή μικροσκοπία,
• Συσκευή κυτταρομετρίας ροής και κυτταροδιαχωρ-

σμού,
• Αναλυτής αλληλουχίας DNA,
• Αναλυτής φασματομετρίας μάζας για στοχευμένη με-

γάλης απόδοσης γονοτύπηση με χρήση μικροσυστοιχιών.
Τα πρακτικά μαθήματα, που θα γίνουν ανά μικρές ομά-

δες, θα διενεργούνται στα εργαστήρια του Τμήματος 
Βιοϊατρικών Επιστημών του ΠΑΔΑ, στα GMP εργαστήρια 
που στεγάζονται στο Τμήμα Ιατρικής του Π.Π. καθώς και 
σε συνεργαζόμενα GMP εργαστήρια άλλων ιδρυμάτων 
ή εταιρειών βιοτεχνολογίας.

Άρθρο 14
Πόροι ΔΠΜΣ - Οικονομική Διαχείριση

1. Οι πόροι ενός Διιδρυματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) δύνανται να προέρχονται 
από: α) τέλη φοίτησης, β) δωρεές, χορηγίες και πάσης 
φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, γ) κληροδοτήματα,
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, ε) ιδίους 
πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) 
και στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-
μοσίων επενδύσεων.

2. Η καταβολή των τελών φοίτησης, εφόσον προ-
βλέπεται, πραγματοποιείται από τον ίδιο τον φοιτητή 
ή από τρίτο φυσικό ή νομικό πρόσωπο για λογαριασμό 
του φοιτητή, εφόσον αυτό προβλέπεται στην απόφαση 
ίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ.

3. Η διαχείριση των πόρων των Δ.Π.Μ.Σ. του Α.Ε.Ι. 
πραγματοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυ-
λίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι ή από τον Ε.Λ.Κ.Ε. του 
Α.Ε.Ι. που έχει αναλάβει τη διοικητική υποστήριξη του 
προγράμματος, σε περίπτωση διιδρυματικού ή κοινού 
Δ.Π.Μ.Σ.

4. Οι πόροι των Δ.Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) Ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό 
συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 
του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Δ.Π.Μ.Σ. 
Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης που λαμβά-
νεται έως το τέλος Μαρτίου κάθε έτους αποφασίζεται 
αν το υπόλοιπο ποσό μετά από την αφαίρεση της πα-
ρακράτησης υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. μεταφέρεται στον τακτικό 
προϋπολογισμό ή διατίθεται για τη δημιουργία έργων/
προγραμμάτων μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. με σκοπό την κάλυψη 
κατά προτεραιότητα των αναγκών Δ.Π.Μ.Σ. που λειτουρ-
γούν χωρίς τέλη φοίτησης και την κάλυψη ερευνητικών, 
εκπαιδευτικών και λειτουργικών αναγκών του Α.Ε.Ι. Στα 
έσοδα του Δ.Π.Μ.Σ. των περ. β) έως δ) της παρ. 1 πραγ-
ματοποιείται η παρακράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει 
για τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές χρηματοδότησης,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11707Τεύχος B’ 1339/26.02.2024

β) το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του 
Δ.Π.Μ.Σ. διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών 
δαπανών του Δ.Π.Μ.Σ.

Για τη συμμετοχή τους στο ΔΠΜΣ «Cell and 
Gene Therapies: from bench to bedside and Good 
Manufacturing Practices» οι μεταπτυχιακοί φοιτητές 
καταβάλλουν τέλη φοίτησης που ανέρχονται στο ποσό 
των χιλίων (2.000 €) ευρώ ανά εξάμηνο. Η καταβολή 
του τέλους γίνεται ως εξής το 25% των διδάκτρων 
(δηλ. 1.000 ευρώ) με την εισαγωγή και εγγραφή των 
φοιτητών (προηγείται της εγγραφής), το 25% (δηλ. 
1.000 ευρώ) με την έναρξη του πρώτου εξαμήνου και 
το υπόλοιπο 50% (δηλ. 2.000 ευρώ)στην έναρξη του 
δεύτερου εξαμήνου.

Στην περίπτωση οριστικής αποχώρησης ή διαγραφής 
του μεταπτυχιακού φοιτητή από το ΔΠΜΣ δεν επιστρέ-
φονται τα καταβληθέντα τέλη φοίτησης.

Άρθρο 15
Αξιολόγηση

Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολό-
γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές. Η αξιολόγηση γίνεται με τη 
χρήση ειδικού εντύπου/ερωτηματολογίου αξιολόγησης 
που συμπληρώνουν οι μεταπτυχιακοί φοιτητές. Το ερω-
τηματολόγιο καλύπτει την αξιολόγηση του μαθήματος 
και των διδασκόντων. Τα μαθήματα αξιολογούνται ως 
προς το περιεχόμενο, τον τρόπο διδασκαλίας, το εκπαι-
δευτικό υλικό, και το βαθμό συσχέτισής του με τις αρχές 
και τη φιλοσοφία του μεταπτυχιακού προγράμματος. Οι 
διδάσκοντες αξιολογούνται ως προς τις γνώσεις και την 
ικανότητα μετάδοσής τους στους φοιτητές, την προετοι-
μασία τους, τη χρησιμοποίηση σύγχρονης βιβλιογραφί-
ας, την προθυμία τους να απαντούν σε ερωτήσεις, την 
έγκαιρη βαθμολόγηση και επιστροφή εργασιών και γρα-
πτών εξετάσεων και την τήρηση των ωρών διδασκαλίας 
του μαθήματος.

Το Δ.Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής 
αξιολόγησης/πιστοποίησης της ακαδημαϊκής μονά-
δας από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Στο 
πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική αποτίμηση του 
έργου που επιτελέστηκε από το Δ.Π.Μ.Σ., ο βαθμός 
εκπλήρωσης των στόχων που είχαν τεθεί κατά την 
ίδρυσή του, η βιωσιμότητά του, η απορρόφηση των 
αποφοίτων στην αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβο-
λής του στην έρευνα, η εσωτερική αξιολόγησή του 
από τους μεταπτυχιακούς φοιτητές, η σκοπιμότητα 
παράτασης της λειτουργίας του, καθώς και λοιπά στοι-
χεία σχετικά με την ποιότητα του έργου που παράγε-
ται και τη συμβολή του στην εθνική στρατηγική για 
την ανώτατη εκπαίδευση (παρ. 1 του άρθρου 87 του 
ν. 4957/2022). Αν ένα Δ.Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξι-
ολόγησής του σύμφωνα με την ανωτέρω παράγραφο 
κριθεί ότι δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της 
λειτουργίας του, η λειτουργία του ολοκληρώνεται με 
την αποφοίτηση των ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών 
σύμφωνα με την απόφαση ίδρυσης και τον κανονι-
σμό μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων 
σπουδών.

Άρθρο 16
Ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ.

Η επίσημη ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ. είναι η εξής https://
mastercgt.com/ η οποία και ενημερώνεται διαρκώς και 
περιέχει όλες τις πληροφορίες και ανακοινώσεις του 
Προγράμματος και αποτελεί τον επίσημο χώρο ενημέ-
ρωσης των φοιτητών και φοιτητριών.

Άρθρο 17
Μεταβατικές διατάξεις

17.1 Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από τον παρόντα 
Κανονισμό και τον εσωτερικό Κανονισμό των Π.Μ.Σ., 
ρυθμίζονται με απόφαση της Ε.Π.Σ.

17.2 Για όσους φοιτητές έχουν εισαχθεί μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 ισχύουν οι αποφάσεις Συ-
γκλήτου και οι κανονισμοί που ίσχυαν κατά το έτος ει-
σαγωγής τους κατά το μέρος που δεν αντίκεινται στην 
κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 18
Παραρτήματα

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1
Δικαιολογητικά υποψηφιότητας στο ΔΠΜΣ
Υποβολή δικαιολογητικών:
Οι υποψήφιοι θα πρέπει να αποστείλουν/καταθέσουν 

στη Γραμματεία του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημί-
ου Πατρών (Ισόγειο Κτιρίου Προκλινικών Λειτουργιών) ή 
ταχυδρομικώς (με συστημένη αποστολή) στη διεύθυνση: 
Πανεπιστήμιο Πατρών, Γραμματεία Τμήματος Ιατρικής, 
Τ.Κ. 26504, Ρίο, Πάτρα ή ηλεκτρονικά σε ένα ΕΝΙΑΙΟ 
έγγραφο pdf στην ηλεκτρονική διεύθυνση: secretary@
med.upatras.gr τα παρακάτω δικαιολογητικά:

1. Αίτηση (χορηγείται ειδικό έντυπο από τις Γραμμα-
τείες των Τμημάτων Ιατρικής και του Πανεπιστημίου 
Πατρών και του Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής).

2. Φωτοαντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας
3. Αντίγραφο πτυχίου ή Διπλώματος ή Βεβαίωση πε-

ράτωσης σπουδών. Για πτυχιούχους Πανεπιστημίων της 
Αλλοδαπής:

• Πιστοποιητικό ισοτιμίας από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. (εφόσον 
υπάρχει).

• Σε διαφορετική περίπτωση η αίτηση με τα απαιτούμε-
να δικαιολογητικά εξετάζεται με βάση τις διατάξεις του 
αρ. 304 του ν. 4957/2022. Εφόσον ο τίτλος σπουδών από 
Πανεπιστήμιο της αλλοδαπής συμπεριλαμβάνεται στον 
κατάλογο του άρθρου 307 του ν. 4957/2022 που τηρεί 
και επικαιροποιεί ο Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. θα κατατεθεί βεβαίωση 
Τόπου Σπουδών, η οποία εκδίδεται και αποστέλλεται 
από το Πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. Αποκλείονται αι-
τήσεις στις οποίες ως τόπος σπουδών ή μέρος αυτών 
βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, εκτός αν το μέρος 
σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκε-
ται σε δημόσιο Α.Ε.Ι. Για πτυχία ή/και Μεταπτυχιακά Δι-
πλώματα από αναγνωρισμένα ιδρύματα της αλλοδαπής 
που συμπεριλαμβάνονται στο Μητρώο αναγνωρισμένων 
ιδρυμάτων και στο Μητρώο αναγνωρισμένων τύπων 
τίτλων του ΔΟΑΤΑΠ (αρ. 304 του ν. 4957/2022) και που 
δεν έχουν αναγνωριστεί ως τίτλοι από το ΔΟΑΤΑΠ θα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11708 Τεύχος B’ 1339/26.02.2024

κατατίθενται και επιπλέον έγγραφα κατόπιν επικοινωνίας 
με την Γραμματεία του Τμήματος Ιατρικής

4. Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας.
5. Αντίγραφο πιστοποιητικού γνώσης της αγγλικής 

γλώσσας επιπέδου C1 Advanced η οποία πιστοποιείται 
(από Εκπαιδευτικό Ίδρυμα αγγλόφωνης χώρας ή αγγλό-
φωνου προγράμματος σπουδών, Κρατικό Πιστοποιητι-
κό Γλωσσομάθειας αντίστοιχου επιπέδου, πιστοποιητικά 
αντίστοιχου επιπέδου άλλων φορέων (πανεπιστημίων ή 
μη) ανεξάρτητα από τη νομική τους μορφή, εφόσον εί-
ναι πιστοποιημένοι ή αναγνωρισμένοι από την αρμόδια 
αρχή της οικείας χώρας για να διενεργούν εξετάσεις και 
να χορηγούν πιστοποιητικά γνώσης της αγγλικής γλώσ-
σας στο αντίστοιχο επίπεδο. Εάν δεν υπάρχει φορέας πι-
στοποίησης ή αναγνώρισης στην οικεία χώρα, απαιτείται 
βεβαίωση του αρμόδιου Υπουργείου ή της Πρεσβείας της 
χώρας στην Ελλάδα ότι τα πιστοποιητικά που χορηγού-
νται από τους παραπάνω φορείς σε τρίτους, οι οποίοι δεν 
έχουν ως μητρική γλώσσα την Αγγλική, είναι αποδεκτά σε 
δημόσιες υπηρεσίες της χώρας ως έγκυρα αποδεικτικά 
γνώσης της Αγγλικής γλώσσας στο αντίστοιχο επίπεδο. 
Ως οικεία χώρα νοείται η χώρα στην οποία η μητρική ή 
επίσημη γλώσσα είναι η Αγγλική. Οι πτυχιούχοι αγγλόφω-
νων πανεπιστημίων απαλλάσσονται από την υποχρέωση 
προσκόμισης πιστοποιητικού γλωσσομάθειας.

Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν οι ανωτέρω προϋ-
ποθέσεις για την καλή γνώση της αγγλικής γλώσσας, η 
Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων του ΠΜΣ, θα αποφα-
σίζει για τον τρόπο εξέτασης των υποψηφίων προκειμέ-
νω να διαπιστώνεται η επάρκεια στην αγγλική γλώσσα.

6. Συμμετοχή σε επιστημονικές εκδηλώσεις (Σεμινάρια 
ή συνέδρια) και συμμετοχή σε επιστημονικές δημοσιεύ-
σεις (εφ’ όσον υπάρχουν).

7. Πιστοποιητικά συμμετοχής σε ερευνητικά προγράμ-
ματα, σχετικής εμπειρίας κ.λπ. (εφ’ όσον υπάρχουν).

8. Λοιπά αποδεικτικά στοιχεία (διπλώματα, αντίγραφα 
αποτελεσμάτων εξετάσεων).

9. Δύο συστατικές επιστολές (οι επιστολές πρέπει να 
υπογράφονται από μέλη ΔΕΠ του εκπαιδευτικού Ιδρύ-
ματος του υποψηφίου ή από μέλη ΔΕΠ άλλων εκπαιδευ-
τικών Ιδρυμάτων που είναι εξοικειωμένα με την επιστη-
μονική κατάρτιση του υποψηφίου).

10. Σύντομο βιογραφικό σημείωμα, κατά το ευρωπα-
ϊκό πρότυπο.

11. Τίτλος ειδικότητας ή βεβαίωση για τα χρόνια της 
ειδικότητας.

Η αίτηση για την εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτη-
τών στο Δ.Π.Μ.Σ. θα πρέπει να κατατεθεί και ηλεκτρο-
νικά στη διεύθυνση: https://matrix.upatras.gr/sap/bc/
webdynpro/sap/zups_pg_adm#



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11709Τεύχος B’ 1339/26.02.2024

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2 

Ο πρότυπος τίτλος (Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών) που απονέμει το ΔΠΜΣ 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΜΗΤΡΩΟΥ                              
ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΩΝ:     

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

  
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΩΝ  
ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ 
 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ & ΠΡΟΝΟΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΪΑΤΡΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΔΙΙΔΡΥΜΑΤΙΚΟ ΔΙΠΛΩΜΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ  

ΣΤΙΣ 

“CELL AND GENE THERAPIES: FROM BENCH TO BEDSIDE AND GOOD MANUFACTURING PRACTICES”  

Ο/Η   (ονοματεπώνυμο φοιτητή) ΤΟΥ  (πατρώνυμο φοιτητή)  

ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ     (τμήμα αποφοίτησης) 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ   (πανεπιστήμιο αποφοίτησης) 

ΕΞ/ΕΚ ……(τόπος καταγωγής φοιτητή) ΟΡΜΩΜΕΝΟΣ/Η. 

ΣΠΟΥΔΑΣΕ ΤΙΣ “CELL AND GENE THERAPIES: FROM BENCH TO BEDSIDE AND GOOD MANUFACTURING 

PRACTICES” 

 ΣΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΩΝ KAI ΣΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 ΚΑΙ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΕΠΙΤΥΧΗ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΩΝ ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΩΝ  

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 

ΤΟΥ/ΤΗΣ ΑΠΟΝΕΜΕΤΑΙ Ο ΒΑΘΜΟΣ 

………………..  

ΕΓΚΡΙΘΗΚΕ ΣΤΟΥΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΟΥΣ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΤΗ(Ν)/ΣΤΙΣ  (ημερομηνία κατάθεσης τελευταίας βαθμολογίας)  

Η ΑΠΟΝΟΜΗ ΕΠΙΚΥΡΩΘΗΚΕ ΤΗ(Ν)/ΣΤΙΣ (ημερομηνία ΕΠΣ στην οποία εγκρίθηκε η απονομή του ΔΜΣ) 

Ο/Η ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΠΑΤΡΩΝ 

 
 

Ο/Η ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 
 

Ο/Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΤΟΥ  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΠΑΤΡΩΝ 

 

Ο/Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
ΒΙΟΪΑΤΡΙΚΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Ο/Η 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΤΟΥ  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΠΑΤΡΩΝ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11710 Τεύχος B’ 1339/26.02.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 16 Φεβρουαρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11712 Τεύχος B’ 1339/26.02.2024

*02013392602240020*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-02-27T09:56:01+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




